
 

 

 Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014                    MONIKA CYMBÁLNÍKOVÁ 



 

Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: Finance a daně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALÝZA FISKÁLNÍCH PRAVIDEL 

V PROSTŘEDÍ EVROPSKÉHO 

SPOLEČENSTVA  

 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Monika CYMBÁLNÍKOVÁ 

Vedoucí práce: Mgr. Martin ŠUBA 

 

 

Kunovice, 2014 



  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením  

Mgr. Martina ŠUBY a uvedla v seznamu literatury všechny použité literární  

a odborné zdroje.  

 

 

Kunovice, 2014       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji panu Mgr. Martinu ŠUBOVI za velmi užitečnou metodickou pomoc, kterou mi 

poskytl při zpracování mé bakalářské práce. 

 

Kunovice, 2014  

 

Monika CYMBÁLNÍKOVÁ 



 

 

Obsah: 

 

ÚVOD .................................................................................................................................... 7 

1 TEORETICKÝ ZÁKLAD .......................................................................................... 9 
1.1 Nástroje fiskální politiky ......................................................................................... 14 

1.2 Vztah monetární a fiskální politiky ......................................................................... 20 

1.3 Daňový systém České republiky a zemí EU ............................................................ 21 

1.4 Hospodářská měnová unie ....................................................................................... 22 

2 ANALÝZA JEDNOTLIVÝCH ZEMÍ EVROPSKÉHO SPOLEČENSTVÍ 

Z HLEDISKA EKONOMICKÉHO A GEOGRAFICKÉHO PROSTŘEDÍ ............... 24 
2.1 Evropská unie .......................................................................................................... 25 

2.2 Geografické a ekonomické prostředí jednotlivých zemí EU ................................... 26 

3 VYHODNOCENÍ PROVEDENÉ ANALÝZY Z HLEDISKA 

EKONOMICKÉHO A GEOGRAFICKÉHO PROSTŘEDÍ ........................................ 49 
3.1 Rozpočet, ekonomika a geografie EU ..................................................................... 50 

3.2 Ekonomická analýza ................................................................................................ 51 

3.3 Prognóza vývoje růstu HDP .................................................................................... 54 

4 ANALÝZA FISKÁLNÍCH PRAVIDEL V JEDNOTLIVÝCH ZEMÍ 

EVROPSKÉHO SPOLEČENSTVÍ ................................................................................. 56 

5 VYHODNOCENÍ FISKÁLNÍCH PRAVIDEL ...................................................... 69 

6 OPATŘENÍ PRO ELIMINACI NEGATIVNÍHO VÝVOJE FISKÁLNÍCH 

SYSTÉMŮ V GLOBÁLNÍM PROSTŘEDÍ.................................................................... 78 
6.1 Opatření v rámci Evropské unie .............................................................................. 79 

6.2 Nastavení opatření v rámci Evropské unie .............................................................. 80 

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 783 

HODNOCENÍ ÚSTAVU EKONOMIKY A ŘÍZENÍ..................................................... 86 

ABSTRAKT ..................................................................................................................... 787 

ABSTRACT ...................................................................................................................... 788 

LITERATURA ................................................................................................................. 789 

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................... 94 

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ..................................................................................... 96 

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................ 7899 



7 

 

ÚVOD 

Bakalářská práce se zabývá analýzou fiskálních pravidel v prostředí evropského 

společenstva. Při psaní bakalářské práce bude použita literatura z českých i zahraničních 

zdrojů.  

Úkolem práce bude vypracovat a vyhodnotit analýzu jednotlivých zemí evropského 

společenství z hlediska ekonomického a geografického prostředí za posledních 10 let. 

Popsat jejich vývoj a analyzovat fiskální pravidla v evropském společenství. Její negativní 

vliv, dopad na vývoj ekonomik Evropské unie a celkově popsat vývoj ekonomiky. 

V závěru doporučit nutná opatření pro eliminaci negativního vývoje fiskálních systémů 

v globálním prostředí v rámci Evropské unie a České republiky.   

Téma práce bylo zvoleno proto, že problematika zadluženosti států Evropské unie je 

v posledních letech velmi aktuální a dotýká se nás v každodenním životě. 

Tato problematika bude zpracována na základě dostupných údajů ze statistik Českého 

statistického úřadu a Eurostatu. 

Bakalářská práce bude rozdělena do šesti kapitol. V první části bakalářské práce bude 

snaha přiblížit teoretický základ fiskální politiky a podrobně popsat její nástroje mimo jiné 

i za pomoci vzorců a grafů (Lafferova křivka). Přiblížit vztah monetární a fiskální politiky. 

Nastínit daňový systém v České republice a zemí EU.  

Druhá kapitola bude podrobně věnována analýze Evropské unie a jednotlivých zemí 

evropského společenstva. Jejich geografickému prostředí a míry růstu reálného hrubého 

domácího produktu (HDP) ekonomik  Evropské unie a zemí eurozóny od roku 2004 

do roku 2013, inflace a nezaměstnanost.  

Ve třetí kapitole bude provedeno shrnutí výsledků analýzy míry růstu reálného HDP zemí 

EU za roky 2004 a 2013. Část kapitoly bude věnována pro objasnění pojmu HDP 

 

 



8 

 

a složení rozpočtu EU. Bude provedeno vyhodnocení analýzy geografického prostředí 

a především ekonomiky států zemí evropského společenství za posledních 10 let 

a prognóza dalšího vývoje ekonomiky Evropské unie a jednotlivých ekonomik zemí EU 

pro rok 2014 a rok 2015.    

Pro stanovení prognózy vývoje ekonomik zemí Evropské unie budou použity údaje 

z nejnovějších prognóz Eurostatu.  

Analýze fiskálních pravidel zemí EU bude věnována čtvrtá kapitola, ve které budou 

analyzovány rozpočty států EU. Co tvoří státní dluh a jaké jsou typy rozpočtů. 

U jednotlivých států bude porovnán vládní deficit/přebytek za roky 2003 až 2012.  

V páté kapitole budou porovnávány ekonomické údaje jednotlivých zemí Evropské unie 

z pohledu soukromých výdajů na konečnou spotřebu (čtvrtletně) pro rok 2013, investice 

firem za roky 2009 až 2013, výdaje vládních investic a vývoz zboží služeb za roky 2003 

a 2012.  

Na začátku kapitoly jsou vyhodnocena fiskální pravidla jednotlivých zemí Evropské unie 

za roky 2003 až 2012. Porovnání zemí EU, které mají dlouhodobě problémy se státním 

dluhem (neudržitelný deficit) nebo naopak vládní přebytek. 

Poslední šestá kapitola bude věnována nutným opatřením pro eliminaci negativního vývoje 

fiskálních systémů v jednotlivých zemí EU, doporučením pro lepší vývoj ekonomiky 

v globálním prostředí.  

Kapitola bude dále věnována eliminaci negativního vývoje fiskálních systémů v rámci 

Evropské unie a České republiky (razantnější hospodářské reformy v zemích EU, 

spravování státního rozpočtu, zvýšení příjmů státní pokladny, vybírání daní, aktivní 

posílení politiky na trhu práce, lepší vzdělanost a posilování konkurenceschopnosti 

v mezinárodním měřítku).  

Výstupem této bakalářské práce bude příspěvek na Mezinárodní studentskou konferenci. 

 

 



9 

 

1    Teoretický základ 

Fiskální politikou nazýváme politiku, prostřednictvím které realizuje vláda příjmové 

a výdajové programy. Vláda prostřednictvím fiskální politiky záměrně ovlivňuje agregátní 

poptávku a agregátní nabídku. Snaží se vyvolat žádoucí a především potlačit nežádoucí 

účinky (na výrobu, zaměstnanost a ceny), a tím čelit nezaměstnanosti. [11, s. 75] 

Rámec fiskální politiky je dán rozsahem příjmů a výdajů státního rozpočtu, jejímž stát 

může měnit velikost a strukturu příjmů a výdajů, může bezprostředně zasahovat do 

průběhu ekonomických procesů (může měnit velikost a strukturu příjmů a výdajů). 

[11, s. 75] 

S příjmy a výdaji státního rozpočtu lze manipulovat dvěma způsoby:  

 jednorázové rozhodnutí státního orgánu – stát provádí změnou zákonů záměrná 

diskreční opatření (změny v daňových sazbách, sociální pojištění, úlevy a slevy na 

daních, přesun vybraných druhů zboží v nesnížené sazbě daně z přidané hodnoty do 

základní). Cílem je podpořit rovnovážný ekonomický růst, udržet cenovou stabilitu 

a také především minimalizaci nezaměstnanosti.  

 regulace pomocí vestavěných stabilizátorů – jedná se o prvky fiskální politiky, 

které jsou zabudované do vnitřní struktury ekonomiky (na delší dobu), kterými jsou  

například progresivní daně a pojistné na státní politiku nezaměstnanosti. V období 

konjunktury odčerpávají progresivní daně více zdrojů ze státního rozpočtu. 

Zmírňují konjunkturní procesy tím, že omezují zdroje poplatníků k investování.  

Především v období deprese dochází k odčerpávání méně příjmů, oživují 

ekonomiku a stimulují investování. Dále působí také ve směru snižování růstu 

poptávky (v poměru k růstu důchodů), zpomalují pokles poptávky (v poměru 

k důchodu), jestliže důchod klesá. Za pomoci mechanismu stabilizátoru dochází ke 

zmírnění poklesu a potlačení vzestupu podnikatelského cyklu. [11, s. 75] 

Součástí fiskální politiky státu je daňová politika. Zabezpečuje především fiskální úkoly, 

nedistribuční funkci a stabilizační funkci.  



10 

 

Stěžejní úkoly daňové politiky: 

 zabezpečení plné zaměstnanosti, stability cen 

 stimulace, zvýhodňování určitého okruhu investic 

 ovlivňování rozsahu a struktury, forem výroby  

 přispívání k rovnováze vnějších vztahů 

 usměrňování výše spotřeby (spotřební daň) 

 rozmístění sociálních prvků (daň z příjmu)  

Součástí hospodářské politiky je fiskální politika. Jejím hlavním cílem je prostřednictvím 

veřejných rozpočtů (státního rozpočtu) udržovat stabilní ekonomický vývoj státu. 

[11, s. 75] 

U různých autorů je vymezení úlohy a definice fiskální politiky odlišné. Fiskální politika je 

politikou vlády a týká se vládních nákupů, úrovně transferů a daňové struktury podle 

Dornbusche a Fischera (1994). [11, s. 75] 

Jednou z funkcí rozpočtové politiky je funkce stabilizační o čem se zmiňují Musgrave 

a Musgraveová (1994). Rozpočtové operace ovlivňují agregátní poptávku. Změny v úrovni 

agregátní poptávky ovlivňují úroveň zaměstnanosti a cen. V makroekonomickém chování 

ekonomiky se takto odráží rozpočet, který se stává důležitým nástrojem, kterým lze toto 

chování ovlivnit. 

Situace je obdobná i u českých autorů, jelikož někteří zdůrazňují především používané 

zdroje. Rozpočtová a fiskální politika jsou synonyma představující vládní aktivita při 

stabilizaci ekonomického vývoje což uvádí například Slaný (2003). [11, s. 75] 

V souladu s Musgravem a Musraveovou (1994) budeme považovat za základní funkce 

fiskální politiky (rozpočtové): 

 stabilizační funkce (udržování rovnoměrného ekonomického růstu) 

 alokační funkce (rozhodování o celkovém použití zdrojů produkcí soukromých 

a veřejných statků, skladbou veřejných statků) 

 distribuční funkce (přerozdělování důchodů) 



11 

 

 

Vládou vyvolané změny ve struktuře, objemu veřejných výdajů, příjmů, (typu, výši, 

způsobu krytí rozpočtového salda) jedná se o aktivní fiskální politiku. Hlavním cílem 

makroekonomického záměru je dosažení stabilní míry hospodářského růstu a nízké míry 

nezaměstnanosti, to uvádí P. Dvořák v kolektivní práci Veřejné finance (1994). [11, s. 76] 

 

Fiskální politika představuje podle P. Dvořáka aktivní pojetí veřejných financí. Jak veřejné 

finance ovlivňují vývoj určitých makroekonomických veličin je rozhodující.  

 

V rámci rozpočtové soustavy (státního rozpočtu) jsou finanční prostředky vnímány jako 

nástroj, ovlivňující spotřební a investiční chování ekonomických subjektů (velikost 

agregátní poptávky). [11, s. 76] 

Ve vazbě na Keynesovu (keynesiánskou) koncepci hospodářské politiky se začal používat 

pojem fiskální politika. Keynesiánká východiska fiskální politiky jsou: 

 korekce makroekonomické situace (státní zásahy do ekonomiky) 

 zdůrazňování stimulace poptávkové strany 

 vláda je schopna fiskální politiku používat  

 fiskální politika představuje nejvhodnější nástroj  

Fiskální politika ovlivňuje agregátní poptávku (AD) prostřednictvím daní a vládních 

výdajů (G). Agregátní poptávka ovlivňuje změnu reálného důchodu, čímž dochází 

k působení na změnu míry nezaměstnanosti (u). 

 

 

 

 

 

V následujících grafech je znázorněno působení expanzivní fiskální politiky s využitím 

modelu neokeynesiánského makroekonomického. [2, s. 121] 

T ↓↑, G ↑↓ → ↑↓ AD → ↑↓ HDP →↓↑ u          [11, s. 76] 



12 

 

 

Graf č. 1: Expanzivní politika při neúplném využití výrobních faktorů 

Zdroj: [2] 

 

Graf č. 2: Expanzivní politika při úplném využití výrobních faktorů 

Zdroj: [2] 

kde je: P = cenová úroveň 

           Q = reálný produkt 

           Q* = potenciální produkt 

          AS = agregátní nabídka 

          AD = agregátní poptávka 

         AD' = posun agregátní poptávky 

         E, E' = makroekonomická rovnováha [2, s. 122] 

S růstem daní může docházet k situaci, že sazby daní a příjmy státu z daní mohou být vůči 

sobě nepřímo úměrné, klesá příjem státu z daní. [2, s. 126] 



13 

 

Takzvaná Lafferova křivka ilustruje toto tvrzení. Lafferova křivka je pojmenovaná podle 

jejího autora A. Laffera. Autor zformuloval argument proti takzvané politice rozsáhlého 

zdanění. 

Podle A. Laffera zajišťují státu vyšší příjmy z daní pouze do určité míry 

zdanění – Lafferův bod (E), současně s tím jsou však narušovány podněty k práci, 

podnikání, úsporám a investicím. Příjmy státu se od tohoto bodu s růstem daní (mezní 

sazeby daní) z daní snižují. [2, s. 126] 

 

Graf č. 3: Lafferova křivka 

Zdroj: [2] 

Lafferův bod (E), lze považovat za takzvaný optimální stav. Ve fiskální oblasti 

makroekonomické politiky maximalizace příjmů státního rozpočtu z daní, ale naopak 

maximalizace agregátní nabídky. Z toho vyplývá, že je žádoucí dosáhnout míry zdanění 

nižší, než jak odpovídá Lafferovu bodu. [2, s. 127] 

Z analýzy Lafferovy křivky je nutné rozlišovat teoretickou Lafferovu křivku a empirickou  

Lafferovu křivku:  

 teoretická Lafferova křivka má pouze ilustrační charakter přes své racionální 

jádro. Statisticky nelze teoretickou křivku vertifikovat. Opatření, která jsou 

prováděna na jejím základě teoretické křivky souvisejí pouze s metodou pokusu 

a omylu.  

 



14 

 

 je nutné konstatovat, že konkrétní opatření makroekonomické politiky 

empirické Lafferovy křivky jsou pro různé skupiny lidí s odlišnými 

preferencemi (pro různé daňové soustavy). Velmi problematická je konstrukce 

empirických křivek, která vyžaduje složité matematické modely chování 

ekonomických subjektů. [2, s. 127] 

Z hlavních ekonomických funkcí veřejného sektoru vyplývá úloha zdanění. Jsou to funkce 

alokační, distribuční a stabilizační. V literatuře o daních se označuje za nejdůležitější 

funkci daní takzvaná fiskální funkce. Prostřednictvím ní dochází k získávání finančních 

prostředků do veřejných rozpočtů, z kterých jsou financovány veřejné výdaje.  

Historicky nejstarší je fiskální funkce, která je obsažena v předešlých třech uvedených 

funkcích. Pro financování potřeb dvora a státu musel panovník získat prostředky od 

poddaných. 

Získávání prostředků na financování oblastí trhem podceněných dochází u funkce 

alokační. O získávání financí pro chudé jde u funkce nedistribuční. Vláda reaguje při 

plnění stabilizační funkce na výši daňových příjmů podle hospodářského cyklu. V České 

republice dosahuje význam daní z příjmů veřejného rozpočtu (vyjadřuje podíl na 

celkových příjmech) více než 90 %. [9, s. 19] 

1.1    Nástroje fiskální politiky 

K naplnění svých cílů používá fiskální politika různé nástroje, prostřednictvím kterých 

působí na agregátní poptávku. Působí na ní s cílem stabilizovat ji na úrovni 

potencionálního produktu. Přímo výdaji (investicemi) nebo nepřímo pomocí daní 

a transferových plateb vytváří vláda poptávku. [11, s. 76] 

 

 

 



15 

 

Podle charakteru členíme nástroje na: 

 diskreční opatření – jedná se o mechanismy fiskální politiky. Mechanismy 

reagují na krátkodobé výkyvy rovnovážného produktu (zaměstnanost, cenová 

hladina) a mají jednorázový charakter. Realizace je podmíněna politickým 

souhlasem (souhlasem Poslanecké sněmovny). Například mezi nástroje tohoto 

typu je možno zařadit veřejné práce a výdajové programy. Vytvoření nových 

pracovních míst, které jsou financovány vládou a změny ve výši výdajů na 

státní správu. [11, s. 76] 

Časový nesoulad (vznik potřeby zavedení určitého opatření a skutečná realizace tohoto 

opatření) je nedostatkem diskrečních opatření. S efekty rozpoznávání, rozhodování 

a zavádění faktickým působením účinku souvisí časové zpoždění. V případě rozpoznávání 

jde především o zpoždění mezi vznikem problému a jeho identifikací tvůrci fiskální 

politiky.  

Čas, který je potřebný ke schválení opatření vládou a parlamentem závisí na délce 

legislativního procesu (v případě zavádění jde o čas nutný k uvedení daných opatření 

v život). [11, s. 77] 

Než začnou fungovat schválená opatření  jde v poslední řadě o časovou prodlevu. 

 vestavěné stabilizátory – jsou mechanismy fiskální politiky. Mají dlouhodobý 

charakter a vykazují relativní stabilitu. Na konkrétní krátkodobou 

nevyrovnanost není vázáno zavedení těchto nástrojů. V době recese působí 

nástroje automaticky expanzivně (zvyšování výplat podpor v nezaměstnanosti). 

Automaticky restriktivně působí přesun do daňových pásem zatížených vyššími 

daňovými sazbami. Proto se zavádějí, aby pomáhaly zajistit efektivní využití 

výrobních zdrojů. Za podmínky relativně stabilní cenové hladiny funguje 

proticyklické působení. Například progresivní zdanění příjmů, sociální 

transfery, výplatu dávek v nezaměstnanosti, pojištění v nezaměstnanosti a státní 

výkup zemědělských přebytků, lze zařadit mezi vestavěné stabilizátory. 

[11, s. 77] 



16 

 

Zda jsou z rozpočtového hlediska realizovány na straně příjmů či výdajů: 

 výdajové nástroje – mechanismy fiskální politiky (působí na výdajové straně). 

Je zapotřebí při využití změn vládních výdajů rozlišit výdaje na nákup zboží 

a služeb a transferové platby. Vláda může ovlivnit agregátní poptávku přímo 

změnou výdajů na nákup zboží a služeb. Prostřednictvím transferů je ovlivňuje 

nepřímo a představují nenávratné, neekvivalentní platby obyvatelstvu. 

Disponibilní důchod domácností i jejich spotřebu zvyšují transfery. Transfery 

jsou fiskálně chápány především jako záporné daně, nemocenské nebo sociální 

dávky představují transfery peněžního charakteru. Mezi další nástroje patří 

výdajové programy (rekvalifikační). Tyto další nástroje mají povahu 

takzvaných věcných transferů. 

 příjmové nástroje – jsou mechanismy fiskální politiky. Tyto mechanismy 

působí na příjmové straně veřejných rozpočtů. Změny daní, jak z osobních 

důvodů, tak i z důvodů společností patří mezi příjmové nástroje. Na agregátní  

poptávku působí daně nepřímo prostřednictvím svého vlivu na spotřebu 

a investice. [11, s. 77] 

Výše uvedené nástroje mají makroekonomický efekt ovlivňují agregátní poptávku. Tedy 

v případě uzavřené ekonomiky platí: 

 

kde je:  C - soukromá spotřeba 

             I - soukromé investice 

            G - vládní výdaje 

Ekonomika je v rovnováze, jestliže se hrubý domácí produkt (Y) rovná agregátní poptávce. 

Tedy co je vyprodukováno, je zároveň i spotřebováno, což říká model makroekonomické 

rovnováhy: 

 

 

AD = C + I + G        [11, s. 77] 

Y = AD    [11, s. 78] 

 



17 

 

Tedy v případě otevřené ekonomiky platí: 

 

kde je: nX – čistý vývoz 

Jednotková změna vládních výdajů nebo daní se může projevit jako změna reálného 

produktu. Prostřednictvím multiplikátorů se zjišťuje výše změny. V tomto případě 

hovoříme o multiplikačním efektu fiskálních nástrojů.  

V podmínkách uzavřené nebo otevřené ekonomiky lze sledovat multiplikační efekty. 

Změnu endogenní proměnné (dN) v důsledku jednotkové změny veličiny exogenní (dX) 

určuje obecně multiplikátor. Multiplikátor (k) vyjádříme:  

 

Změnu reálného produktu při jednotkové změně vládních výdajů nebo daňových příjmů 

určují fiskální multiplikátory. Multiplikace především spočívá v tom, že pokud dojde ke 

zvýšení nebo snížení veřejných výdajů, snížení nebo především zvýšení daňových příjmů 

o jednotku zvýší-li či sníží agregátní poptávku více než o jednotku.  

 

Používají se tři základní typy fiskálních multiplikátorů k hodnocení účinnosti fiskální 

politiky: 

 výdajový multiplikátor v uzavřené ekonomice – znamená, o kolik se zvýší 

reálný produkt, zvýší-li se veřejné výdaje o jednotku. 

 

Odvození výdajového multiplikátoru: 

když za C v rovnici AD = C + I + G dosadíme  

 

kde je:    b – mezní sklon ke spotřebě 

 

když dosadíme do původní rovnice AD = C + I + G získáme tím 

 

AD = C + I + G + nX       [11, s. 78] 

 

k = dN / dX       [11, s. 78] 

 

C = a + bY     [11, s. 78] 

 

Y = 1 / (1 – b) x (a + I + G)       [11, s. 78] 

 



18 

 

Výdajový multiplikátor:  

 

 daňový demultiplikátor – znamená, o kolik poklesne produkt, v případě, že se 

daně zvýší o jednotku. Označení demultiplikátor se požívá v případě, kdy ke 

snížení reálného produktu dochází na základě zvýšení daní. Změny 

autonomních (t0) a indukovaných (t1) daní je nutné rozlišovat při fiskálních 

operacích na straně příjmové. 

 

Odvození daňového demultiplikátoru (paušální daň): 

když za C v rovnici AD = C + I + G dosadíme 

 

 

 

získáme tím: 

 

 

 

Daňový demultiplikátor (paušální daň): 

 

 

 

 multiplikátor vyrovnaného rozpočtu – znamená, o kolik dojde ke zvýšení nebo 

snížení produktu v případě, že je zvýšení nebo snížení výdajů kompenzováno 

zvýšením nebo snížením daní. Proto platí: 

 

 

Jelikož je výdajový multiplikátor větší než daňový, dochází v případě růstu výdajů krytých 

růstem daní k růstu produktu a naopak. 

 

 

dY = 1 / (1 – b) dG        [11, s. 78] 

 

C = a + b (Y – t0)      [11, s. 78] 

 

Y = 1 / (1 – b) x (a + I + g + bt0)   [11, s. 78] 

 

dY =  –b / (1 – b) dt    [11, s. 79] 

 

dG = dt         [11, s. 79] 

 



19 

 

Multiplikátor vyrovnaného rozpočtu: 

 

 

 

V otevřené ekonomice je působení multiplikátorů zpochybňováno argumenty, že zvýšení 

vládních výdajů v menších otevřených ekonomikách (například i v České republice) 

zpravidla vyvolá růst dovozu (změna dovozu pak ovlivňuje změnu parametru 

multiplikátoru). Mezní skol k dovozu má za následek pokles hodnoty multiplikátoru. 

Investiční výdaje závisí na reálné úrokové míře. S růstem reálné úrokové míry klesají 

investiční výdaje, což vyvolává pokles Y. 

Vznik deficitů veřejných rozpočtů může zapříčinit růst veřejných výdajů. Růst úrokových 

sazeb může vyvolat emise státních dluhopisů, čímž dojde k poklesu investičních výdajů 

a agregátní poptávky.  

Ke snižování disponibilního důchodu u ekonomických subjektů a následnému poklesu 

výdajů na investice (i na spotřebu) dochází v případě financování deficitu pomocí fiskální 

restrikce na příjmové straně. [11, s. 79]  

Typy fiskální politiky z hlediska klasifikace: 

● expanzivní – růst AD i produktu.  

Tedy růst: 

 soukromé spotřeby (C) za pomocí snižování daňové zátěže nebo růst 

transferových plateb 

 soukromých investic (I) za pomocí daňové zátěže nebo růstu účelových dotací 

 vládních výdajů (G) za pomocí přímého působení 

 

Hlavním cílem je především zvýšení produktu a snížení míry nezaměstnanosti (zřídka 

dochází ke zvýšení inflace). V době, kdy je ekonomika v recesi se aplikuje expanzivní 

politika což znamená, že je ekonomika pod hranicí svých produkčních možností: 

 

 

 

dY = (1 – b) / (1 - b) dG = 1     [11, s. 79] 

 

Y* – Y > 0 (produkční mezera)   [11, s. 79] 

 



20 

 

● restriktivní – omezení a případné snižování AD. Zpomalení růstu produktu při změně 

jednotlivých položek agregátních agregátní poptávky. V případě, že aktuální produkt 

překročí potenciální produkt je mezera mezi těmito veličinami s výrazným zvýšením 

cenové hladiny označována jako inflační mezera. K takzvané přehřáté ekonomice dochází 

v situaci, kdy jsou inflační mezery přetěžovány výrobními faktory. [11, s. 79] 

 

Ke zvyšování úrovně cenové hladiny dochází na základě zvyšování úrovně aktuálního 

produktu. Opak expanzivní politiky představuje fiskální restrikce. Na snížení míry inflace 

za cenu snížení hrubého domácího produktu nebo snížení tempa růstu hrubého domácího 

produktu a za cenu zvýšení nezaměstnanosti je zaměřena fiskální restrikce, která se zavádí 

v době, kdy dochází k přehřívání ekonomiky.  

Jako nástroj stabilizace je fiskální restrikce vhodná v případě, že platí: 

 

 

 

Fiskální mix je využívání v praxi kombinací restriktivních a expanzivních opatření.                       

Až po světové hospodářské krizi (1929-1933) byla poprvé využita fiskální politika, 

tzn. New Deal v rámci ekonomického programu vlády USA. [11, s. 80] 

1.2    Vztah monetární a fiskální politiky 

Optimální užití monetární a fiskální politiky v rozsáhlých ekonomikách typu Spojených 

států a eurozóny je závislý na dvou faktorech:  

 potřebě řízení agregátní poptávky               

  žádoucím mixu, neboli skladbě fiskálních a monetárních instrumentů            

 

Jedním z hlavních cílů stabilizace je konkrétní zaměření na stav agregátní poptávky a na 

celkový stav ekonomiky. K podpoře ekonomiky v případě její stagnace lze použít 

monetární a fiskální politiku, čímž může dojít k nastartování hospodářského oživení.                

[16, s. 718] 

Y* ≤ Y       [11, s. 80] 

 



21 

 

V těchto případech se jedná o řízení poptávky. Aktivní užití fiskálních 

a monetárních politik ovlivňují výši agregátní poptávky (v případě, že hospodářství hrozí 

hluboká krize).  

Aby vláda oživila stagnující ekonomiku má několik možností, jako zvýšit růst nabídky 

peněz, zvýšit veřejné výdaje nebo udělat obojí. Zaměstnanost produkce vzroste poté co 

ekonomika bude pozitivně reagovat na fiskální a monetární stimul.  

Makroekonomové stavěli fiskální politiku v první fázi na keynesiánské revoluci, hlavní 

místo stabilizačních nástrojů, které umožňují nejsilnější a nejvyváženější účinek. Postupem 

času se ve fiskální politice ukázaly určité nedostatky, které se týkaly časování politických 

zájmů a makroekonomické teorie. [16, s. 718] 

 

Zpoždění mezi šokem a odpovědí na něj patří mezi první nedostatky, jelikož ekonomům 

trvá určitý čas, než zjistí, že dochází k propadu. Určitý čas zabere i rozhodnutí ve vládě 

a parlamentu. Změny daní a výdajů se promítnou v ekonomice po určitém čase, a proto 

dochází ke zpoždění účinku rozhodnutí.  

 

Ve fiskální a monetární politice platí zpoždění rozhodování nutností rozhodovat a opatření 

nechat účinkovat jinak je to v případě fiskální politiky. Zde může být natolik dlouhé, 

až znemožní jej rozumně využít. Jednosměrnost daní a výdajů patří mezi jedna z dalších 

omezení fiskální politiky (snazší je daně snížit než zvýšit, výdaje zvýšit než snížit). 

[16, s. 718]  

 

Mezi odbornou veřejností ztratila fiskální politika během posledních tří desetiletí 

přitažlivost jako hlavní stabilizační nástroj.  

1.3    Daňový systém České republiky a zemí EU 

V České republice je daňový systém, který je podobný ve svých hlavních znacích 

systémům většiny vyspělých zemí, a to zejména evropských. Zhruba ve stejné míře 

pocházejí daňové příjmy z nepřímých a přímých daní. [11, s. 42]  

 



22 

 

Co patří do přímých daní: 

 daň z příjmu fyzických osob 

 daň z příjmu právnických osob 

 daň z nemovitostí 

 silniční daň 

 daň dědické  

 darovací daně 

 daně z převodu nemovitostí 

 

Co patří do nepřímých daní: 

 daň z přidané hodnoty 

 spotřební daně 

V každém státě tvoří nedílnou součást finančního makrosystému rozsah rozpočtové 

soustavy. Je závislá na velikosti státního útvaru a také na tradicích dané země, 

na politickém a územním uspořádání státu. [11, s. 47] 

Za stěžejní složku veřejných financí lze obecně považovat státní rozpočet. Pod tímto 

pojmem se rozumí centralizovaný peněžní fond. Dále fond peněžních prostředků 

soustředěných v působnosti státu na principu nenávratnosti a neekvivalentního způsobu 

rozdělování. Státní rozpočet je tak z účetního hlediska bilancí příjmů a výdajů státu.                      

[11, s. 48] 

1.4    Hospodářská měnová unie  

Hospodářská měnová unie (HMU) je součástí všech států Evropské unie. Týká se to i států, 

které nepoužívají euro. HMU je řízena několika orgány EU i členských států a každý 

z nich plní své vlastní úkoly:  

 Evropský parlament 

 Evropská rada 

 Rada 



23 

 

 Euroskupina 

 Evropská komise 

 Státy EU 

 Evropská centrální banka [22, s. 6] 

V Evropské unii byla také vytvořena měnová unie ve které funguje Evropská centrální 

banka a jednotná měna, kterou se platí v eurozóně. Pakt o stabilitě a růstu trhu je jedním 

z hlavních nástrojů EU pro koordinaci hospodářských politik zemí evropského 

společenství, který stanoví, že schodek veřejných financí nesmí být vyšší než 3 % hrubého 

domácího produktu a veřejný dluh nesmí přesáhnout 60 % hrubého domácího produktu. 

[22, s. 7] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

2  Analýza jednotlivých zemí evropského společenství z hlediska    

     ekonomického a geografického prostředí   

Evropská unie se skládá 28 členských zemí. Prvními zakládajícími členy byly v roce 1952 

Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Německo a Nizozemsko. [52, s. 2] 

Evropská unie se postupně rozšiřovala o další členské země:  

 v roce 1973: Dánsko, Irsko a Velká Británie, 

 v roce 1981: Řecko, 

 v roce 1986: Španělsko a Portugalsko, 

 v roce 1995: Finsko, Švédsko a Rakousko,  

 2004: Česká republika, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, 

Slovensko a Slovinsko, 

 2007: Bulharsko a Rumunsko, 

 2013: Chorvatsko.  

Kandidátské země EU jsou Makedonie (bývalá jugoslávská republika), Island, Černá hora 

Srbsko a Turecko. 

Důležitou oblastí členských zemí EU z pohledu společného zájmu uskupení založeného na 

jednotném vnitřním trhu je daňová politika. Již počátkem integračního procesu se projevila 

potřeba harmonizace daňových systémů členských zemí, která se odráží již ve Smlouvě  

o Evropských společenstvích z roku 1957. V oblasti daní jsou za právní formu spolupráce 

členských zemí pokládány články 95 až 98. Hlavním úkolem daňové politiky je zajistit 

podmínky, kdy daně nevytvářejí bariéry pro volný pohyb zboží, lidí, kapitálu a služeb.  

[10, s. 37] 



25 

 

2.1    Evropská unie 

Mottem Evropské unie je jednotná v rozmanitosti. Vyjadřuje společné odhodlání 

Evropanů, kteří prostřednictvím EU usilují o mír a prosperitu a zároveň jsou obohacováni 

různými kulturami, tradicemi a jazyky tohoto kontinentu. [19] 

Počátek evropské integrace: 1951 

Hlavní město: Brusel 

Rozloha: 4 miliony km²  

Počet obyvatel: 503 milionu    

Měna: euro (eurem platí 18 z 28 členských států)                                                                      

Symboly: evropská vlajka, evropská hymna, Den Evropy, motto EU.                        
 

Úřední jazyk: 23 úředních jazyků (angličtina, bulharština, čeština, dánština, estonština, 

finština, francouzština, irština, italština, litevština, lotyština, maďarština, maltština, 

němčina, nizozemština, polština, portugalština, rumunština, řečtina, slovenština, 

slovinština, španělština, švédština).  

Orgány a instituce: Evropský parlament, Evropská rada, Rada Evropské unie, Evropská 

komise, Soudní dvůr Evropské unie, Evropská centrální bank a Účetní dvůr. [52, s. 4, 5] 

Evropská unie poskytuje finanční prostředky na granty, projekty a programy týkající se 

vzdělávání, oblasti zdraví a ochrany spotřebitele, ochrany životního prostředí 

a humanitární pomoci. Poskytnutí dotací se řídí přísnými pravidly. [7] 

 

 

 

Tabulka č. 1: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) EU 28 zemí za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [25], zpracování vlastní 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) EU 28 zemí 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

2,6 2,2 4,3 3,2 0,4 -4,5 2,0 1,7 -0,4 0,1 

 

           

 

 

 

 

 

http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/european-parliament/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/council-eu/index_cs.htm


26 

 

2.2   Geografické a ekonomické prostředí jednotlivých zemí EU 

Belgie 

Rok vstupu do EU: zakládající člen (1952) 

Politický systém: konstituční monarchie 

Hlavní město: Brusel 

Rozloha: 30 528 km² 

Počet obyvatel: 10,7 milionu 

Měna: euro 

Úřední jazyk: francouzština, nizozemština, němčina  [37] 

Belgie je federální stát. Belgická krajina tvoří 67 kilometrů mořského pobřeží, pobřežních 

rovin u Severního moře, rovina ve středu země a lesnatá vrchovina  v Ardenách. V Bruselu 

sídlí ústředí NATO a několik mezinárodních organizací a evropských institucí. Belgie je 

rozvinutou průmyslovou zemí. [37]  

 

 

 

Tabulka č. 2: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Belgie za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Francie 

Rok vstupu do EU: zakládající člen (1952) 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Paříž 

Rozloha: 550 000 km² 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

3,3 1,8 2,7 2,9 1,0 -2,8 2,3 1,8 -0,1 0,2 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/french/index_cs.htm?_fr
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/dutch/index_cs.htm?_nl
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/german/index_cs.htm?_de


27 

 

Počet obyvatel: 64,3 milionu 

Měna: euro 

Úřední jazyk: francouzština [44] 

Největší zemí EU je Francie, která je zemí s vyspělým průmyslovým hospodářstvím  

a silným zemědělstvím. K nejdůležitějším hospodářským odvětvím Francie patří výroba 

automobilů, letecký průmysl, módní průmysl, elektronika, informační technologie, odvětví 

chemických a farmaceutických látek. [44] 

 

 

 

Tabulka č. 3: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Francie za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Itálie 

Rok vstupu do EU: zakládající člen (1952) 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Řím 

Rozloha: 301 263 km² 

Počet obyvatel: 60 milionů 

Měna: euro 

Úřední jazyk: italština [49] 

Itálie je převážně hornatá země, ke které patří ostrovy Sicílie, Sardinie, Elba a asi 70 

dalších menších ostrovů. Nachází se na Apeninském poloostrově, kde existují dva 

samostatné státy (Vatikánský městský stát v Římě a Republika San Marino). K hlavním 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

2,5 1,8 2,5 2,3 -0,1 -3,1 1,7 2,0 0 0,2 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/french/index_cs.htm?_fr
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/italian/index_cs.htm?_it


28 

 

hospodářským odvětvím Itálie je cestovní ruch, výroba motorových vozidel strojírenství, 

odvětví chemických látek, módní návrhářství a potravinářství. [49]  

 

 

 

Tabulka č. 4: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Itálie za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Lucembursko 

Rok vstupu do EU: zakládající člen (1952) 

Politický systém: konstituční monarchie 

Hlavní město: Lucemburk 

Rozloha: 2 586 km² 

Počet obyvatel: 500 tisíc 

Měna: euro 

Úřední jazyky: francouzština, němčina [34] 

Lucembursko tvoří převážně kopce a lesy. Lucembursko je významné vinařstvím  

a zemědělstvím. Je založeno zejména také na bankovnictví, pojišťovnictví a ocelářství. 

[34] 

 

 

 

Tabulka č. 5: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Lucemburska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

4,4 5,3 4,9 6,6 -0,7 -5,6 3,1 1,9 0,2 - 

 

           

 

 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

1,7 0,9 2,2 1,7 -1,2 -5,5 1,7 0,4 -2,4 -0,9 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/french/index_cs.htm?_fr
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/german/index_cs.htm?_de


29 

 

Německo 

Rok vstupu do EU: zakládající člen (1952) 

Politický systém: spolková republika 

Hlavní město: Berlín 

Rozloha: 356 854 km² 

Počet obyvatel: 82 milionů 

Měna: euro 

Úřední jazyk: němčina [45]  

Ze všech zemí EU má Německo nejvíce obyvatel. Německo protínají některé největší 

evropské řeky (Rýn, Dunaj, Labe). Je třetí největší ekonomikou na světě. K hospodářským 

odvětvím patří výrobky přesného strojírenství, výroba automobilů, elektronická  

a komunikační zařízení, chemické látky a farmaceutické výrobky. [45] 

 

 

 

 

Tabulka č. 6: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Německa za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Nizozemsko 

Rok vstupu do EU: zakládající člen (1952) 

Politický systém: konstituční monarchie 

Hlavní město: Amsterdam 

Rozloha: 41 526 km² 

Počet obyvatel: 16,4 milionu 

Měna: euro 

Úřední jazyk: nizozemština [32] 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

1,2 0,7 3,7 3,3 -0,8 -5,7 1,4 1,1 -0,4 0,4 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/german/index_cs.htm?_de
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/dutch/index_cs.htm?_nl


30 

 

Nizozemsko je nížinatou zemí. Čtvrtina území se nachází pod úrovní hladiny moře a její 

značná část byla získána z moře. K hospodářským odvětvím patří potravinářství, chemický 

průmysl, rafinace ropy, výroba elektronických strojů a zemědělství, které se proslavilo 

obchodováním s květinami. [32] 

 

 

 

Tabulka č. 7: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Nizozemska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Dánsko 

Rok vstupu do EU: 1973 

Politický systém: konstituční monarchie 

Hlavní město: Kodaň 

Rozloha: 43 094 km² 

Počet obyvatel: 5,5 milionu 

Měna: dánská koruna 

Úřední jazyk: dánština [41] 

Území Dánska tvoří Jutský poloostrov (Jylland) a asi 400 dalších ostrovů. 82 z nich                  

je obydlených a mezi největší z ostrovů se řadí Fyn a Sjalland. Dánsko má významné 

odvětví rybolovu a velké obchodní loďstvo. K nejvýznamnějším hospodářským odvětvím 

Dánska patří cestovní ruch a dále chemické látky, stroje, kovové výrobky, elektronická  

a dopravní zařízení, papírenské a dřevařské výrobky, potraviny, pivo. [41] 

 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

2,2 2,0 3,4 3,9 1,8 -3,7 1,5 0,9 -1,2 - 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/danish/index_cs.htm?_da


31 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 8: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Dánska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Irsko 

Rok vstupu do EU: 1973 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Dublin 

Rozloha: 70 000 km² 

Počet obyvatel: 4,5 miliony 

Měna: euro 

Úřední jazyky: angličtina, irština [48] 

Většinu území Irska tvoří obdělávané nížiny, velké bažiny a jezera. K hospodářství Irska 

patří chemický průmysl, elektrotechnický průmysl a potravinářství. [48] 

 

 

 

Tabulka č. 9: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Irska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Velká Británie 

Rok vstupu do EU: 1973 

Politický systém: konstituční monarchie 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

4,2 6,1 5,5 5,0 -2,2 -6,4 -1,1 2,2 0,2 - 

 

           

 

 

 

 

 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

2,3 2,4 3,4 1,6 -0,8 -5,7 1,4 1,1 -0,4 0,4 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/english/index_cs.htm?_en


32 

 

Hlavní město: Londýn 

Rozloha: 244 820 km² 

Počet obyvatel: 61,7 milionu 

Měna: libra šterlinků 

Úřední jazyk: angličtina [15] 

Krajina Severního království je velmi rozmanitá. Spojené království se skládá z Anglie, 

Walesu, Skotska, které tvoří společně Velkou Británii, a ze Severního Irska. Hospodářství 

patří k největším v Evropě. Je zaměřeno na služby a disponuje špičkovou výrobní 

kapacitou v oblasti technologií. [15] 

 

 

 

Tabulka č. 10: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Velké Británie za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Řecko 

 Rok vstupu do EU: 1981 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Athény 

Rozloha: 131 957 km² 

Počet obyvatel: 11,2 milionu 

Měna: euro 

Úřední jazyk: řečtina [46] 

Poblíž hranic Evropy a Asie se nachází Řecko s více než 2 000 ostrovů v Egejském  

a Jónském moři. Hora Olymp je nejvyšším vrcholem země. Hlavním hospodářským 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

3,2 3,2 2,8 3,4 -0,8 -5,2 1,7 1,1 0,3 1,7 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/english/index_cs.htm?_en
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/greek/index_cs.htm?_el


33 

 

odvětvím Řecka je převážně cestovní ruch, dále také stavebnictví, zemědělství a námořní 

doprava. [46] 

 

 

 

Tabulka č.11: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Řecka za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Španělsko 

Rok vstupu do EU: 1986 

Politický systém: konstituční monarchie 

Hlavní město: Madrid 

Rozloha: 504 782 km² 

Počet obyvatel: 45,8 milionu 

Měna: euro 

Úřední jazyk: španělština [18] 

Španělsku dominují pohoří (Pyreneje a Sierra Nevada) a náhorní plošiny. Významnou 

součástí hospodářství Španělska je cestovní ruch a zemědělství (zelenina, ovoce, víno, 

olivový olej). [18]  

 

 

 

Tabulka č. 12: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Španělska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

3,3 3,6 4,1 3,5 0,9 -3,8 -0,2 0,1 -1,6 - 

 

           

 

 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

4,4 2,3 5,5 3,5 -0,2 -3,1 -4,9 -7,1 -7,0 -3,9 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/spanish/index_cs.htm?_es


34 

 

Portugalsko 

Rok vstupu do EU: 1986 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Lisabon 

Rozloha: 92 072 km² 

Počet obyvatel: 10,6 milionu 

Měna: euro 

Úřední jazyk: portugalština [24] 

Portugalsko se nachází na Iberském poloostrově na pobřeží Atlantského oceánu, kde 

zanechalo své stopy mnoho civilizací (řecká, keltská, římská). Nejvýznamnější součástí 

hospodářství je cestovní ruch. [24]  

 

 

 

Tabulka č. 13: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Portugalska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Finsko 

Rok vstupu do EU: 1995 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Helsinky 

Rozloha: 338 000 km² 

Počet obyvatel: 5,3 milionu 

Měna: euro 

Úřední jazyk: finština, švédština [43] 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

1,6 0,8 1,4 2,4 0 -2,9 1,9 -1,3 -3,2 -1,4 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/portuguese/index_cs.htm?_pt
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/finnish/index_cs.htm?_fi
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/swedish/index_cs.htm?_sv


35 

 

Finsko je nejvíce zalesněným státem, převážně nížinný s četnými jezery. Vyváží 

strojírenské výrobky, telekomunikační zařízení, papír, sklářské výrobky a keramiku. [43] 

 

 

 

Tabulka č. 14: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Finska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Švédsko 

Rok vstupu do EU: 1995 

Politický systém: konstituční monarchie 

Hlavní město: Stockholm 

Rozloha: 449 964 km² 

Počet obyvatel: 9,2 milionu 

Měna: koruna 

Úřední jazyk: švédština [17] 

Největší počet obyvatel se všech severských států má Švédsko. Na západě jej oddělují 

hory, na jihu Švédska převládá zemědělství a na severu se postupně zvyšuje podíl lesů. 

Hospodářství Švédska se zabývá především vývozem automobilů, strojírenských výrobků, 

oceli, komunikačního zařízení a papírenských výrobků. [17] 

 

 

 

Tabulka č. 15: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Švédska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

4,2 3,2 4,3 3,3 -0,6 -5,0 6,6 2,9 0,9 1,5 

 

           

 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

4,1 2,9 4,4 5,3 0,3 -8,5 3,3 2,8 -0,1 -1,4 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/swedish/index_cs.htm?_sv


36 

 

Rakousko 

Rok vstupu do EU: 1995 

Politický systém: spolková republika 

Hlavní město: Vídeň 

Rozloha: 83 870 km² 

Počet obyvatel: 8,3 milionu 

Měna: euro 

Úřední jazyk: němčina  [36] 

Rakousko je spolkovou republikou, která se skládá z devíti spolkových zemí. Dominantou 

západní a jižní části Rakouska jsou Alpy, východní část (včetně Vídně) leží v dunajské 

kotlině. Až do konce první světové války ovládalo Rakousko značnou část střední Evropy. 

V hlavním městě Vídni sídlí několik mezinárodních organizací (Mezinárodní agentura pro 

atomovou energii a Organizace zemí vyvážejících ropu, včetně sekretariátu Organizace pro 

bezpečnost a spolupráci v Evropě). Hospodářství Rakouska je tvořeno převážně  

z průmyslu a zemědělství. Dalším významným zdrojem příjmů je turistika. [36] 

 

 

 

Tabulka č. 16: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Rakouska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Česká republika 

Rok vstupu do EU: 2004 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Praha 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

2,6 2,4 3,7 3,7 1,4 -3,8 1,8 2,8 0,9 - 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/german/index_cs.htm?_de


37 

 

Rozloha: 78 866 km² 

Počet obyvatel: 10,5 milionu 

Měna: česká koruna 

Úřední jazyk: čeština [40] 

Hlavním městem České republiky je Praha, která je starší než 1 000 let a je bohatá na 

historickou architekturu různých slohů. K nejvýznamnějším hospodářským odvětvím 

České republiky patří průmysl, strojírenská výroba, železářství, ocelářství, výroba 

automobilů a zemědělství (brambory, cukrová řepa, kukuřice, pšenice, ječmen a žito). [40] 

 

 

 

Tabulka č. 17: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) České republiky za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Estonsko 

Rok vstupu do EU: 2004 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Tallinn 

Rozloha: 45 000 km² 

Počet obyvatel: 1,3 milionu 

Měna: euro 

Úřední jazyk: estonština [42] 

Estonsko je převážně rovinatou zemí s mnoha jezery a ostrovy. Velkou Základem 

hospodářství je strojírenství, potravinářství, výroba kovů a výrobky ze dřeva. [42] 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

4,7 6,8 7,0 5,7 3,1 -4,5 2,5 1,8 -1,0 -0,9 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/czech/index_cs.htm?_cs
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/estonian/index_cs.htm?_et


38 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 18: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Estonska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Kypr 

Rok vstupu do EU: 2004 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Nikósie 

Rozloha: 9 250 km² 

Počet obyvatel: 800 tisíc 

Měna: euro 

Úřední jazyky: řečtina, angličtina [39] 

Největším ostrovem ve východním Středomoří je Kypr. Dlouho byl také křižovatkou mezi 

Evropou, Asií a Afrikou. Jedním z hlavních hospodářských činností je cestovní ruch, dále 

pak vývoz oděvního a řemeslného zboží a také námořní doprava. K tradičním řemeslům na 

Kypru patří výšivka, výroba měděných výrobků a keramiky. [39] 

 

 

 

Tabulka č. 19: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Kypru za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

6,3 8,9 10,1 7,5 -4,2 -14,1 2,6 9,6 3,9 0,8 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

4,2 3,9 4,1 5,1 3,6 -1,9 1,3 0,4 -2,4 -5,4 

 

           

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/greek/index_cs.htm?_el
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/english/index_cs.htm?_en


39 

 

Litva 

Rok vstupu do EU: 2004 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Vilnius 

Rozloha: 65 000 km² 

Počet obyvatel: 3,3 milionu 

Měna: litas 

Úřední jazyk: litevština [35] 

Litva největší a nejlidnatější stát. Litevská krajina je rovinatá, lesy pokrývají pouze 30 % 

území. K hospodářským odvětvím patří především lehký průmysl a zemědělství. [35] 

 

 

 

Tabulka č. 20: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Litvy za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Lotyšsko 

Rok vstupu do EU: 2004 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Riga 

Rozloha: 65 000 km² 

Počet obyvatel: 2,3 milionu 

Měna: euro 

Úřední jazyk: lotyština [50] 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

7,4 7,8 7,8 9,8 2,9 -14,8 1,6 6,0 3,7 3,3 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/lithuanian/index_cs.htm?_lt
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/latvian/index_cs.htm?_lv


40 

 

Lotyšsko je rovinatou zemí na břehu Baltského moře, které pokrývají rozsáhlé lesy. 

K hospodářským odvětvím patří stavební a papírenský průmysl, výroba spotřebního zboží, 

textilu a obráběcích nástrojů. [50] 

 

 

 

Tabulka č. 21: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Lotyšska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Maďarsko 

Rok vstupu do EU: 2004 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Budapešť 

Rozloha: 93 000 km² 

Počet obyvatel: 10 milionu 

Měna: forint 

Úřední jazyk: maďarština [47] 

Maďarsko je převážně rovinatá země s nízkými pohořími. Oblíbené turistické středisko 

jezero Balaton patří k největším ve střední Evropě. Maďarsko má bohaté naleziště 

přírodních zdrojů (uhlí, bauxit a zemní plyn). K vyváženým výrobkům patří především 

elektrická a elektronická zařízení, chemické látky, stroje a potraviny. [47] 

 

 

 

Tabulka č. 22: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Maďarska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

8,8 10,1 11,0 10,0 -2,8 -17,7 -1,3 5,3 5,2 4,1 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

4,8 4,0 3,9 0,1 0,9 -6,8 1,1 1,6 -1,7 1,1 

,571,2 

           

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/hungarian/index_en.htm?_hu


41 

 

Malta 

Rok vstupu do EU: 2004 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Valletta 

Rozloha: 316 km² 

Počet obyvatel: 400 tisíc 

Měna: euro 

Úřední jazyk: maltština, angličtina [33] 

Na souostroví tvořeném sedmi ostrovy ve Středozemním moři leží Malta. Pouze tři 

největší Malta, Gozo a Comino jsou obydlené. Krajina je rovinatá, skalnatá s pobřežními 

útesy. Významnou součástí je cestovní ruch a odvětví služeb. [33] 

 

 

 

Tabulka č. 23: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Malty za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Polsko 

Rok vstupu do EU: 2004 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Varšava 

Rozloha: 312 679 km² 

Počet obyvatel: 38,1 milionu 

Měna: zlotý 

Úřední jazyk: polština [31] 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

-0,3 3,6 2,6 4,1 3,9 -2,8 4,1 1,6 0,6 2,4 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/maltese/index_cs.htm?_mt
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/english/index_cs.htm?_en
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/polish/index_cs.htm?_pl


42 

 

Největší oblastí Polska je Mazursko, kraj s mnoha jezery, severní část je tvořena nížinami  

a jižní hranici tvoří Karpaty, včetně Tater. K hospodářství Polsko patří bohaté zásoby 

nerostných surovin (železo, zinek, měď). [31] 

 

 

 

Tabulka č. 24: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Polska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Slovensko 

Rok vstupu do EU: 2004 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Bratislava 

Rozloha: 48 845 km² 

Počet obyvatel: 5,4 milionu 

Měna: euro 

Úřední jazyk: slovenština [21] 

V srdci střední Evropy se nachází Slovensko, do severní poloviny země zasahují Karpaty. 

K hospodářským odvětvím patří zemědělství (pšenice, ječmen, cukrová řepa, 

brambory). [21] 

 

 

 

Tabulka č. 25: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Slovenska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

5,3 3,6 6,2 6,8 5,1 1,6 3,9 4,5 1,9 1,6 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

5,1 6,7 8,3 10,5 5,8 -4,9 4,4 3,0 1,8 0,9 

,571,2 

           

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/slovak/index_cs.htm?_sk


43 

 

Slovinsko 

Rok vstupu do EU: 2004 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Lublaň 

Rozloha: 20 273 km² 

Počet obyvatel: 2 miliony 

Měna: euro 

Úřední jazyk: slovinština [20] 

Slovinsko je hornatou zemí ve které se nachází čtyři evropské zeměpisné oblasti (Alpy, 

Dinárská oblast, Panonská pánev a Středomoří). Dříve bylo Slovinsko jednou z šesti 

jugoslávských republik. Nezávislost získalo v roce 1991 po rozpadu Jugoslávie. Jedním  

z hlavních průmyslových odvětví Slovinska je výroba automobilových součástek, 

chemických látek, elektrických přístrojů, elektroniky, nábytku a textilu. [20] 

 

 

 

Tabulka č. 26: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Slovinska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Bulharsko 

Rok vstupu do EU: 2007 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Sofie 

Rozloha: 111 910 km² 

Počet obyvatel: 7,6 milionu 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

4,4 4,0 5,8 7,0 3,4 -7,9 1,3 0,7 -2,5 -1,1 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/slovenian/index_cs.htm?_sl


44 

 

Měna: lev 

Úřední jazyk: bulharština [38] 

Bulharsko je jedním z nejstarších států v Evropě. Vzniklo již v roce 681. Bulharská krajina 

je rozmanitá, nachází přímo v srdci Balkánského poloostrova. Bulharsko vyvážejí 

průmyslové výrobky, potraviny a víno. [38] 

 

 

 

 

Tabulka č. 27: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Bulharska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Rumunsko 

Rok vstupu do EU: 2007 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Bukurešť 

Rozloha: 237 500 km² 

Počet obyvatel: 21,5 milionu 

Měna: rumunský leu 

Úřední jazyk: rumunština [23] 

Rumunsko se nachází v jihovýchodní Evropě, sever hornatý, jihu dominuje rozlehlé údolí 

povodí Dunaje. V Rumunsku se nachází značné množství přírodních zdrojů (ropa, zemní  

 

 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

6,7 6,4 6,5 6,4 6,2 -5,5 0,4 1,8 0,6 0,9 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/abc/european_countries/languages/bulgarian/index_cs.htm?_bg
http://europa.eu/abc/european_countries/languages/romanian/index_cs.htm?_ro


45 

 

plyn, uhlí, železo, měď a bauxit). Hlavním průmyslovým odvětvím v Rumunsku je  

zpracování kovů, strojírenství a petrochemický průmysl. [23] 

 

 

 

 

Tabulka č. 28: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Rumunska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

 

Chorvatsko 

Rok vstupu do EU: 2013 

Politický systém: republika 

Hlavní město: Zábřeh 

Rozloha: 56 594 km² 

Počet obyvatel: 4,3 milionu 

Měna: kuna 

Úřední jazyk: chorvatština [14] 

Chorvatsko je od roku 1991 nezávislým státem. Více než 70 let bylo součástí Jugoslávie. 

Většinu Chorvatska tvoří nížiny, má také 1 246 ostrovů a ostrůvků, z nichž je pouze 48 

trvale obydlených. Hospodářství Chorvatska je poničeno několikaletou občanskou válkou, 

hlavní zdroj finančních příjmů je z cestovního ruchu a průmyslu. [14] 

 

 

 

 

Tabulka č. 29: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Chorvatska za roky 2004 až 2013 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

8,5 4,2 7,9 6,3 7,3 -6,6 -1,1 2,3 0,6 3,5 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

4,1 4,3 4,9 5,1 2,1 -6,9 -2,3 -0,2 -1,9 -1,0 

,571,2 

           

 

 

 



46 

 

Inflace  

Inflace je všeobecný růst cenové hladiny v ekonomice a měří se indexem spotřebitelských 

cen. V indexu spotřebitelských cen se porovnávají ceny vybraných výrobků a služeb 

a přisoudí se jim podíl podle toho, jak se podílí na celkové spotřebě domácnosti. Míra 

inflace se získá  porovnáním hodnoty tohoto indexu v různých obdobích. Inflace má za 

následek pokles kupní síly peněz, jelikož za stejnou částku lze koupit méně zboží a služeb. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 30: Míra inflace - roční průměrná míra změny za roky 2004 až 2013 (v %) 

Zdroj: [54], zpracování vlastní 

Země 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Belgie 10,9 20,5 2,3 1,8 4,5 0 2,3 3,4 2,6 1,2 

Francie 2,3 1,9 1,9 1,6 3,2 0,1 1,7 2,3 2,2 1,0 

Itálie 2,3 2,2 2,2 2,0 3,5 0,8 1,6 2,9 3,3 1,3 

Lucembursko 3,2 3,8 3,0 2,7 4,1 0 2,8 3,7 2,9 1,7 

Německo 1,8 1,9 1,8 2,3 2,8 0,2 1,2 2,5 2,1 1,6 

Nizozemsko 1,4 1,5 1,7 1,6 2,2 1,0 0,9 2,5 2,8 2,6 

Dánsko 0,9 1,7 1,9 1,7 3,6 1,1 2,2 2,7 2,4 0,5 

Irsko 2,3 2,2 2,7 2,9 3,1 -1,7 -1,6 1,2 1,9 0,5 

Velká Británie 1,3 2,1 2,3 2,3 3,6 2,2 3,3 4,5 2,8 2,6 

Řecko 3,0 3,5 3,3 3,0 4,2 1,3 4,7 3,1 1,0 -0,9 

Španělsko 3,1 3,4 3,6 2,8 4,1 -0,2 2,0 3,1 2,4 1,5 

Portugalsko 2,5 2,1 3,0 2,4 2,7 -0,9 1,4 3,6 2,8 0,4 

Finsko 0,1 0,8 1,3 1,6 3,9 1,6 1,7 3,3 3,2 2,2 

Švédsko  1,0 0,8 1,5 1,7 3,3 1,9 1,9 1,4 0,9 0,4 

Rakousko 2,0 2,1 1,7 2,2 3,2 0,4 1,7 3,6 2,6 2,1 

Česká republika 2,6 1,6 2,1 3,0 6,3 0,6 1,2 2,1 3,5 1,4 

Estonsko 3,0 4,1 4,4 6,7 10,6 0,2 2,7 5,1 4,2 3,2 

Kypr 1,9 2,0 2,2 2,2 4,4 0,2 2,6 3,5 3,1 0,4 

Litva 1,2 2,7 3,8 5,8 11,1 4,2 1,2 4,1 3,2 1,2 

Lotyšsko 6,2 6,9 6,6 10,1 15,3 3,3 -1,2 4,2 2,3 0 

Maďarsko 6,8 3,5 4,4 7,9 6,0 4,0 4,7 3,9 5,7 1,7 

Malta 2,7 2,5 2,6 0,7 4,7 1,8 2,0 2,5 3,2 1,0 

Polsko 3,6 2,2 1,3 2,6 4,2 4,0 2,7 3,9 3,7 0,8 

Slovensko 7,5 2,8 4,3 1,9 3,9 0,9 0,7 4,1 3,7 1,5 

Slovinsko 3,7 2,5 2,5 3,8 5,5 0,9 2,1 2,1 2,8 1,9 

Bulharsko 6,1 6,0 7,4 7,6 12,0 2,5 3,0 3,4 2,4 0,4 

Rumunsko 11,9 9,1 6,6 4,9 7,9 5,6 6,1 5,8 3,4 3,2 

Chorvatsko 2,1 3,0 3,3 2,7 5,8 2,2 1,1 2,2 3,4 2,3 

 

 

 

 

 



47 

 

V tabulce je uvedena průměrná roční míra inflace v jednotlivých zemí EU za roky 2004 

až 2013. Z tabulky vyplývá, že nejvyšší roční míru inflace měla Belgie v roce 2005 ve výši 

20,5 % (v roce 2004 měla 10,9 % a v roce 2006 měla 2,3 %)  Lotyšsko mělo v roce 2008 

inflaci ve výši 15,3 %. Irsko mělo v roce 2009 inflaci mínus 1,7 % a v roce 2006 

mínus 1,6 %.   

Nezaměstnanost  

V ekonomice je nezaměstnaný člověk, ten, který nemůže najít práci, přitom se ale jedná 

o osobu, která je schopna pracovat a práci aktivně hledá. Ekonomicky aktivní osoba je ta, 

která, je zaměstnána nebo nezaměstnána, ale práci si aktivně hledá nebo čeká, až se bude 

moci po dočasném vysazení do zaměstnání vrátit. Naopak ekonomicky neaktivní je ten, 

který není zaměstnán a práci si aktivně nehledá. 

Nezaměstnanost se dělí na frikční, strukturální a cyklickou. Dále se dělí na nezaměstnanost 

dobrovolnou a nedobrovolnou: 

 frikční nezaměstnanost - neustálý pohyb lidí, kteří přecházejí z jednoho zaměstnání 

do druhého se stejnou nebo podobnou kvalifikací (je přechodná a krátkodobá)  

 strukturální nezaměstnanost - je spojena s nutností rekvalifikace více pracovníků  

 cyklická nezaměstnanost - je způsobena poklesem produktu (přetrvá do doby dokud 

opět nezačne růst produkt) 

 dobrovolná nezaměstnanost - počet nezaměstnaných je nižší nebo roven počtu 

volných pracovních míst 

 nedobrovolná nezaměstnanost - počet volných pracovních míst je menší než počet 

uchazečů o práci 

Rozsah nezaměstnanosti se měří pomocí míry nezaměstnanosti, která se uvádí 

v procentech.  

V následující tabulce je uvedena míra nezaměstnanosti – měsíční za období září 2013 

až březen 2014 v jednotlivých zemí EU. Z tabulky vyplývá, že nejvyšší míru 

nezaměstnanosti měly za období od září 2013 do března 2014 Řecko, Španělsko, 

http://www.finance.cz/makrodata-eu/trh-prace/statistiky/mira-nezamestnanosti/


48 

 

Chorvatsko, Kypr, Portugalsko a Slovensko. Nejnižší míru nezaměstnanosti za stejné 

období mělo Rakousko, Německo a Lucembursko. U Velké Británie a Řecka nejsou údaje 

míry nezaměstnanosti za období březen 2014 k dispozici.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 31: Míra nezaměstnanosti – měsíční za období září 2013 až březen 2014 (v %) 

Zdroj: [55], zpracování vlastní 

 

Země 9/2013 10/2013 11/2013 12/2013 1/2014 2/2014 3/2014 

Belgie 8,4 8,4 8,5 8,4 8,5 8,5 8,5 

Francie 10,4 10,2 10,2 10,2 10,3 10,4 10,4 

Itálie 12,4 12,4 12,7 12,5 12,7 12,7 12,6 

Lucembursko 5,9 6,0 6,0 6,1 6,1 6,1 6,1 

Německo 5,3 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 

Nizozemsko 7,0 7,0 6,9 7,0 7,1 7,3 7,2 

Dánsko 6,9 6,9 6,8 7,1 7,0 6,9 6,6 

Irsko 12,6 12,3 12,2 12,0 12,1 12,1 12,0 

Velká Británie 7,3 7,1 7,1 7,1 6,7 6,6 - 

Řecko 27,7 27,6 27,5 27,1 26,6 26,5 - 

Španělsko 26,0 26,0 25,8 25,6 25,4 25,3 25,2 

Portugalsko 15,7 15,5 15,3 15,2 15,0 14,9 14,8 

Finsko 8,2 8,3 8,3 8,3 8,4 8,4 8,4 

Švédsko  8,0 7,9 8,0 8,0 8,2 8,1 8,1 

Rakousko 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 4,9 4,9 

Česká republika 6,9 6,7 6,8 6,7 6,7 6,6 6,6 

Estonsko 8,5 8,6 8,8 8,4 8,2 7,8 7,7 

Kypr 16,6 16,8 16,7 16,7 16,2 16,4 16,9 

Litva 11,2 11,1 10,9 10,9 11,4 11,7 11,9 

Lotyšsko 11,7 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 

Maďarsko 10,0 9,5 9,3 8,7 8,2 7,9 7,8 

Malta 6,6 6,7 6,6 6,8 6,9 6,9 6,9 

Polsko 10,2 10,1 10,1 10,0 10,0 9,9 9,8 

Slovensko 14,3 14,3 14,1 14,1 14,0 14,0 14,0 

Slovinsko 9,7 9,7 9,6 9,7 9,8 9,7 9,6 

Bulharsko 12,9  13,1 13,1 13,1 13,1 13,0 13,0 

Rumunsko 7,3 7,4 7,4 7,3 7,3 7,2 7,2 

Chorvatsko 17,7 17,6 17,5 17,2 17,4 17,4 17,2 

 

 

 

 

 

 



49 

 

3  Vyhodnocení provedené analýzy z hlediska ekonomického 

       a geografického prostředí  

Měřítkem ekonomické aktivity je hrubý domácí produkt (HDP), v mezinárodních 

parametrech uváděn jako GDP (Gross Domestic Product). Jedná se vlastně 

o hodnotu vyrobeného veškerého zboží a služeb sníženou o hodnotu vyrobeného veškerého 

zboží a služeb, které byly použity při jejich tvorbě. V podstatě lze říci, že výpočet roční 

míry růstu HDP (objemu) umožňuje porovnávat ekonomiky různých velikostí v čase, 

to znamená jejich ekonomický rozvoj a dynamiku. Časovým obdobím bývá obvykle jeden 

rok.  

Hrubý domácí produkt (HDP) může být definován: 

 produkční metodou 

 výdajovou metodou 

 důchodovou metodou 

Vzorec pro výpočet HDP produkční metodou: 

 

 

Vzorec pro výpočet HDP výdajovou metodou: 

 

 

Vzorec pro výpočet HDP důchodovou metodou: 

 

 

HDP = PRODUKCE - MEZISPOTŘEBA + DANĚ Z  PRODUKTŮ – DOTACE NA  

                PRODUKTY   [29] 

 

 HDP = VÝDAJE NA KONEČNOU SPOTŘEBU + TVORBA HRUBÉHO KAPITÁLU +  

               VÝVOZ VÝROBKŮ A SLUŽEB – DOVOZ VÝROBKŮ A SLUŽEB   [29] 

 

                PRODUKTY 

 

 

HDP = NÁHRADY ZAMĚSTNANCŮM + DANĚ Z VÝROBY A Z DOVOZU – DOTACE +  

             ČISTÝ PROVOZNÍ PŘEBYTEK + ČISTÝ SMÍŠENÝ DŮCHOD + SPOTŘEBA  

             FIXNÍHO KAPITÁLU   [29] 



50 

 

3.1   Rozpočet, ekonomika a geografie EU  

Do rozpočtu Evropské unie patří příjmy z různých zdrojů. Příjmy netvoří pouze příspěvky 

jednotlivých členských států, které tvoří procentuální část HDP, ale také dovozní cla na 

výrobky dovážené ze států za hranicemi evropské unie a procentuální část z příjmů 

členských států pocházejících z DPH. Dále pak to jsou daně z příjmu zaměstnanců 

evropských orgánů, příspěvky od zemí, které nejsou členy EU (ve prospěch určitých 

programů EU) a v neposlední řadě i pokuty, které byly uloženy podnikům za porušení 

evropských předpisů. 

Rozpočet EU je vytvářen podle dlouhodobého plánu výdajů a je určen například k rozvoji 

venkova, na ochranu životního prostředí, vytváření růstu pracovních míst a boj proti 

terorismu a organizovanému zločinu. Komise, Rada a Evropský parlament rozhodují 

společně o velikosti rozpočtu a jeho dalším přerozdělování.  

Na rozdíl od států evropské unie musí být rozpočet EU vždy vyrovnaný, nepřipouští se 

tedy rozpočtové deficity. 

Rozpočet Evropské unie je ve srovnání s bohatstvím všech členských zemí poměrně 

nízký a představuje přibližně 1 % hrubého národního důchodu (HND) celé Evropské unie.            

[53, s. 4] 

73,40%

14,10%

11,30% 1,20%

Zdroje založené na HND

Cla a poplatky z cukru

Zdroje založené na DPH

Další příjmy

 
Graf č. 4: Roční rozpočet EU 

Zdroj: [27], zpracování vlastní 

Od roku 2008, kdy vypukla světová hospodářská krize podniká EU řadu kroků pro 

podporu růstu zaměstnanosti, zajištění finanční stability a ochrany vkladů (úspor). 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Deficit


51 

 

Evropská unie financuje například projekty v oblasti výzkumu, životního prostředí, 

vzdělávání, humanitární a další. Poskytuje finanční podporu na realizaci projektů 

prostřednictví dotací, jak veřejným, tak i soukromým organizacím.  

Celková míra růstu reálného HDP zemí Evropské unie byla nejlepší v letech 2006 a 2007, 

zato nejhůře na tom byla v roce 2009.  

Evropská unie z rozlohou 4 miliony km² je na třetím místě ve světě za Čínu a Indií.               

Dle rozlohy je největší zemí Evropské unie Francie, která má 550 000 km² a nejmenší zemí 

je Malta, která má jen 316 km². 

3.2   Ekonomická analýza 

Mezi členskými státy Evropské unie jsou velmi výrazné rozdíly. Na mnohé státy dopadla 

těžce světová hospodářská v roce 2009. Vývoj některých ekonomik států evropského 

společenství byl postaven především na zahraniční poptávce. Mnohé vlády byly nuceny 

přijmout opatření na zbrzdění dopadu hospodářské krize a propadu veřejných financí. 

Do vážných finančních potíží se v roce 2009 dostalo Řecko, které nepravdivě informovalo 

Evropskou unii o schodku svého státního rozpočtu. V květnu 2010 poskytla Evropská unie 

a Mezinárodní měnový fond  Řecku úvěr ve výši 110 miliard eur, jelikož zemi hrozil státní 

bankrot. Řecko bylo nuceno přijmout celou řadu reforem pro snížení schodku státního 

rozpočtu. 

Česká republika bývá často kritizována Evropskou unií za tempo růstu státního dluhu. 

Dluhová krize následovala v Irsku, Portugalsku, Španělsku a Itálii. Poslední zemí, která se 

dostala do finančních potíží je Kypr. Stejně jako v případě Řecka, i Kypru bude poskytnuta 

pomoc od Evropské unie a Mezinárodního měnového fondu ve formě úvěru.                     

Poměrně vysoké daňové zatížení má Chorvatsko. Jeho daňový systém je složitý. 

Ekonomika Chorvatska stojí především na turistickém ruchu. Problémem je především 



52 

 

jeho vysoká nezaměstnanost, která je v zimě mnohem vyšší než v létě, kdy je více 

příležitostí v oblasti cestovního ruchu.  

V Ekonomických ukazatelích dosáhlo v posledních letech Chorvatsko zlepšení. Jelikož je 

jednou se zemí, která je nejnavštěvovanější z evropských států právě díky přílivu turistů 

snaží se investovat do infrastruktury.  

Jedním z porovnávaných ukazatelů je hrubý domácí produkt (HDP). Největší růst HDP 

měla Belgie v roce 2004 ve výši 3,3 % HDP. Naopak největší propad HDP zaznamenala 

v roce 2009 a to mínus 2,8 %.  Francie oproti rokům 2004 a 2006, kdy měla HDP 2,5 % 

zaznamenala roce 2009 pokles HDP mínus 3,1 %. V roce 2006 měla Itálie 2,2 % HDP. 

Největší pokles hrubého domácího produktu měla Itálie v roce 2009 mínus 5,5 %. 

Lucembursko dosáhlo v roce 2007 vývoje růstu HDP na 6,6 %, avšak již v roce 2008 mělo 

mínus 0,7 % HDP a v roce 2009 mínus 5,6 % HDP. Největší růst HDP mělo Německo 

v roce 2006 ve výši 3,7 %. Naopak největší propad HDP zaznamenalo v roce 2009 

a to mínus 5,7 %.  

Nizozemsko dosáhlo v roce 2007 vývoje růstu HDP na 3,9 %, v roce 2009 mělo HDP 

mínus 3,7 %. V roce 2006 mělo Dánsko 3,4 % HDP. Největší pokles hrubého domácího 

produktu mělo v roce 2009 mínus 5,7 %. Největší růst HDP mělo Irsko v roce 2005 ve výši 

6,1 % a poté postupně klesal. V roce 2009 mělo největší propad HDP a to mínus 6,4 %.  

Největší růst HDP měla Velká Británie v roce 2007 ve výši 3,4 %. Naopak největší propad 

HDP zaznamenala v roce 2009 a to mínus 5,2 %.   

Řecko oproti rokům 2004 až 2007 zaznamenalo od roku 2008 pokles HDP. V roce 2011 

mělo nejvyšší propad na mínus 7,1 % HDP. Španělsko zaznamenalo největší růst HDP 

v roce 2006 a to 4,1 % a v roce 2009 zaznamenalo pokles HDP na mínus 3,8 %. 

Portugalsko mělo v roce 2007 nejvyšší růst vývoje HDP na 2,4 %. Naopak největší propad 

HDP zaznamenalo v roce 2012 ve výši mínus 3,2 %. Finsko oproti rokům 2004 až 2008 

zaznamenalo od roku 2009 nejvyšší pokles HDP mínus 8,5 %. Švédsko zaznamenalo 

nejvyšší pokles HDP v roce 2009 mínus 5,0 % a největší růst HDP mělo v roce 2010 

a to 6,6 %.Největší pokles hrubého domácího produktu mělo v roce 2009 Rakousko 

a to mínus 3,8 %.  



53 

 

Česká republika dosáhla v roce 2006 vývoje růstu HDP na 7,0 %, v roce 2008 

zaznamenala pokles HDP na mínus 4,5 %. Estonsko zaznamenalo největší růst HDP v roce 

2006 a to ve výši 10,1 %. Kypr měl v roce 2007 nejvyšší růst vývoje HDP na 5,1 %, v roce 

2012 zaznamenal největší pokles ve výši mínus 5,4 % HDP. Litva dosáhla v roce 2007 

nejvyššího růstu vývoje HDP na 9,8 %, avšak v roce 2009 došlo k poklesu na mínus 

14,8 % HDP. Lotyšsko zaznamenalo největší růst HDP v roce 2011 a to ve výši 11,0 %. 

V roce 2009 mělo nejvyšší pokles HDP mínus 17,7 %. Maďarsko mělo v roce 2004 

nejvyšší růst vývoje HDP na 4,8 %, v roce 2009 zaznamenalo největší pokles ve výši 

mínus 6,8 % HDP. Malta dosáhla v roce 2007 vývoje růstu HDP na 4,1 %, v roce 2009 

zaznamenala pokles HDP na mínus 2,8 %. Polsko mělo nejvyšší růst hrubého domácího 

produktu v roce 2007 ve výši 6,8 %.  

V roce 2007 mělo Slovensko 10,5 % HDP. Největší pokles hrubého domácího produktu 

mělo Slovenko v roce 2009 mínus 4,9 %. Největší růst HDP dosáhlo Slovinsko v roce 

2007 ve výši 7,0 %. V roce 2009 mělo největší propad HDP a to mínus 7,9 %.  Bulharsko 

dosáhla v roce 2003 vývoje růstu HDP na 6,7 %, v roce 2009 zaznamenalo pokles HDP na 

mínus 5,5 %. V roce 2006 mělo Rumunsko 7,9 % HDP. Největší pokles hrubého domácího 

produktu zaznamenalo v roce 2009 mínus 6,6 %. Chorvatsko dosáhlo v roce 2007 vývoje 

růstu HDP na 5,1 %, v roce 2009 zaznamenalo pokles na mínus 6,9 % HDP. 

Pro rok 2014 by mělo docházet k posilování ekonomiky i v zemích, které na tom doposud 

nebyly ekonomicky nejlépe. Dá se dokonce předpokládat, že ve většině zemí dojde                  

k jednoznačnému zlepšení. I když se dá předpokládat snižování zadluženosti, mezi 

jednotlivými členskými státy budou přetrvávat výrazné rozdíly.  

V některých členských státech Evropské unie se dá předpokládat pro roky 2014 a 2015 

s přebytky běžného účtu. 

Dalším porovnávaným ukazatelem je inflace. Nejvyšší roční míru inflace měla v roce 2005 

Belgie ve výši 20,5 %, Lotyšsko mělo v roce 2008 inflaci ve výši 15,3 %, naopak Irsko 

mělo v roce 2009 inflaci mínus 1,7 % a v roce 2006 mínus 1,6 %.  

 



54 

 

Při vyhodnocení měsíční míry nezaměstnanosti za období září 2013 až březen 2014 

v jednotlivých zemí Evropské unie měly nejvyšší míru nezaměstnanosti Řecko (v září 2013 

ve výši 27,7 %), Španělsko (v září 2013 ve výši 26,0 %), Chorvatsko (v září 2013 ve výši 

17,7 %), Kypr (v březnu 2014 ve výši 16,9 %), Portugalsko (v září 2013 ve výši 15,7 %) 

a Slovensko (od září 2013 do října 2013 ve výši 14,3 %).  

Nejnižší míru nezaměstnanosti za stejné období mělo Rakousko (od září 2013 až do ledna 

2014 ve výši 5,0 %) Německo (od října 2013 až do března 2014 ve výši 5,2 %) 

a Lucembursko (v září 2013 ve výši 5,9 %).  

3.3   Prognóza vývoje růstu HDP  

Prognóza hraje v ekonomice významnou roli. Její úspěšnost závisí na správnosti 

předpovědi budoucího vývoje. Makroekonomické údaje jsou k dispozici i s jednoročním 

zpožděním, proto se při stanovení prognóz využívají i čtvrtletní odhady 

makroekonomických čísel a měsíční statistiky.  

V následujícím grafu je znázorněna prognóza vývoje míry růstu hrubého domácího 

produktu EU pro roky 2014 a 2015. 

Prognóza růstu reálného HDP (% mil.eur) EU

pro rok 2014 a 2015

1,4

1,9

0

0,5

1

1,5

2

2014

2015

  
Graf č. 5: Prognóza růstu reálného HDP (%  mil. eur) EU pro rok 2014 a 2015 

Zdroj: [1], zpracování vlastní 

 



55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 32: Prognóza růstu reálného HDP (% mil. eur) jednotlivých zemí EU pro rok 2014 a 2015 

Zdroj: [1], zpracování vlastní 

Z tabulky je zřejmé, že prognóza vycházející ze statistik předešlých roků počítá pro roky 

2014 a 2015 s růstem HDP. Největší propad v roce 2014 čeká Slovinsko a to mínus 

1,0 % HDP a Kypr mínus 3,9 % HDP.  

Ve většině členských států Evropské unie se dá počítat s pokračujícím oživováním 

ekonomiky a mírného zvýšení hospodářského růstu. Díky politickým opatřením členských 

států EU se bude zvyšovat jejich důvěra, zlepší se i finanční podmínky a v rámci 

pokračování potřebných ekonomických změn se zvýší růstový potenciál.  

 

 

 

 

Prognóza růstu reálného HDP (% mil. eur) jednotlivých zemí EU pro rok 2014 

a 2015 

Země 2014 2015 Země 2014 2015 

Belgie 1,1 1,4 Rakousko 1,6 1,8 

Francie 0,9 1,7 Česká republika 1,8 2,2 

Itálie 0,7 1,2 Estonsko 3,0 3,9 

Lucembursko 1,8 1,1 Kypr -3,9 1,1 

Německo 1,7 1,9 Litva 3,6 3,9 

Nizozemsko 0,2 0,1 Lotyšsko 4,1 4,2 

Dánsko 1,7 1,8 Maďarsko 1,8 2,1 

Irsko 1,7 2,5 Malta 1,9 2,0 

Velká Británie 2,2 2,4 Polsko 2,5 2,9 

Řecko 0,6 2,9 Slovensko 2,1 2,9 

Španělsko 0,5 1,7 Slovinsko -1,0 0,7 

Portugalsko 0,8 1,5 Bulharsko 1,5 1,8 

Finsko 0,6 1,6 Rumunsko 2,1 2,4 

Švédsko  2,8 3,5 Chorvatsko 0,5 1,2 

 

 



56 

 

4   Analýza fiskálních pravidel v jednotlivých zemí evropského   

       společenství 

V této kapitole jsou analyzovány rozpočty států EU za období deseti let. Mnohé sáty 

Evropské unie dělají se svými rozpočty co chtějí a nedodržují ani dohodnutá omezení pro 

schodky a celkový dluh. 

Pro snížení deficitu hospodaření zemí EU je jediné řešení, a to úplně snížit či alespoň 

zbrzdit výdaje a zvýšit výběr daní. To však souvisí i se změnou rozpočtových 

legislativních pravidel. Z ekonomického pohledu je nejhorší dlouhodobě deficitní rozpočet, 

jako je tomu u některých zemí EU.  

Typy rozpočtu: 

 vyrovnaný rozpočet (výdaje = příjmy) 

 přebytkový rozpočet ( příjmy > výdaje) 

 schodkový – deficitní rozpočet (výdaje > příjmy) 

Státní dluh tvoří závazky vlády, vzrůstá deficitním financováním státního rozpočtu. 

Financován je pokladničními poukázkami, státními dluhopisy (obligacemi), přímými 

půjčkami nebo půjčkami od Evropské investiční banky. 

Deficit státního rozpočtu neodráží celkový stav veřejných financí země, ale jen prostředků, 

procházejících státním rozpočtem. Má značná omezení, neodráží reálný stav majetku státu. 

Nejsou v něm zahrnuty transakce, probíhající mimo státní rozpočet, jako státní fondy 

a další instituce. Také v něm nejsou zahrnuty ani vládní pohledávky a závazky, vládní 

dluhové operace a garance státu za soukromé subjekty. 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Dluhopis
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_investi%C4%8Dn%C3%AD_banka


57 

 

Belgie 

 

 

 

Tabulka č. 33: Vládní deficit/přebytek Belgie (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Z tabulky je zřejmé, že Belgie patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. Největší 

výkyv zaznamenala v roce 2009 a to mínus 5,6 % HDP. V roce 2006 měla Belgie vládní 

přebytek 0,4 % HDP. Oproti minulým rokům se její státní deficit mírně zvyšuje. Belgie má 

sice dlouhodobě problémy se státním dluhem, ale nepatří k zemím, které mají neudržitelný 

deficit. 

Francie 

 

  

Tabulka č. 34: Vládní deficit/přebytek Francie (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Francie patří také k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. Největší výkyv 

zaznamenala v letech 2009 a 2010. V roce 2009 to byl deficit ve výši mínus 7,5 % HDP 

a v roce 2010 mínus 7,1 % HDP. Za období 2003 až 2012 neměla Francie vládní přebytek 

HDP. Avšak oproti minulým rokům se její státní deficit mírně snižuje.  

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-0,1 -0,1 -2,5 0,4 -0,1 -1,0 -5,6 -3,7 -3,7 -4,0 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-4,1 -3,6 -2,9 -2,3 -2,7 -3,3 -7,5 -7,1 -5,3 -4,8 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Itálie 

 

 

 

Tabulka č. 35: Vládní deficit/přebytek Itálie (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Z tabulky je zřejmé, že Itálie patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. Největší 

výkyv zaznamenala v roce 2009 a to mínus 5,5 % HDP. Nejnižší deficit byl v roce 2007 

ve výši mínus 1,6 % HDP. Oproti minulým rokům se její státní deficit jen mírně snižuje. 

Za období 2003 až 2012 neměla Itálie vládní přebytek HDP.  

Lucembursko 

 

 

Tabulka č. 36: Vládní deficit/přebytek Lucemburska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Lucembursko zaznamenalo největší výkyv v roce 2007 a to mínus 0,8 % HDP. V roce 

2005 měla vyrovnaný státní dluh. V letech 2003, 2006 až 2008 měla vládní přebytek. 

Od roku 2009 se deficit Lucemburska začal zvyšovat. Oproti minulým rokům se jeho státní 

deficit mírně zvyšuje.  

Německo 

 

 

 

Tabulka č. 37: Vládní deficit/přebytek Německa % HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-3,6 -3,5 -4,4 -3,4 -1,6 -2,7 -5,5 -4,5 -3,8 -3,0 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

0,5 -1,1 0 1,4 3,7 3,2 -0,7 -0,8 -0,1 -0,6 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-4,2 -3,8 -3,3 -1,6 0,2 -0,1 -3,1 -4,2 -0,8 0,1 

571,2 

           

 

 

 



59 

 

Největší výkyv vládního deficitu byl v roce 2003 a 2010. Jen v roce 2007 a 2012 mělo 

vládní přebytek V roce 2011 se začal deficit Německa snižovat. Do přebytku 0,1 % HDP 

se dostal v roce 2012. I Německo patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. 

Nizozemsko 

 

 

 

Tabulka č. 38: Vládní deficit/přebytek Nizozemska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Z tabulky je zřejmé, že Nizozemsko zaznamenalo největší výkyv v roce 2009 a 2010. 

V roce 2009 to byl deficit ve výši mínus 5,6 % HDP a v roce 2010 mínus 5,1 % HDP. 

V letech 2005 až 2008 mělo vládní přebytek. Od roku 2009 se deficit Nizozemska začal 

zvyšovat. Oproti roku 2009 se jeho státní deficit mírně snižuje.  

Dánsko 

 

 

 

Tabulka č. 39: Vládní deficit/přebytek Dánska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Dánsko patří k zemím, které mělo do roku 2008 vládní přebytek. V roce 2005 a 2006 

ve výši 5,2 % HDP a v roce 2007 ve výši 4,8 % HDP. Od roku 2009 se deficit začal 

zvyšovat. Nejvyšší deficit státního dluhu dosáhlo Dánsko v roce 2012. Oproti předešlým 

rokům se jeho státní deficit zvýšil.  

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-3,1 -1,7 -0,3 0,5 0,2 0,5 -5,6 -5,1 -4,3 -4,1 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

0,1 2,1 5,2 5,2 4,8 3,2 -2,7 -2,5 -1,8 -4,1 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

Irsko 

 

 

 

Tabulka č. 40: Vládní deficit/přebytek Irska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

V letech 2003 až 2007 mělo vládní přebytek. V roce 2009 mělo Irsko vládní deficit mínus 

13,7 % HDP. Největší výkyv vládního deficitu byl v roce 2010 a to mínus 30,6 % HDP. 

Ale již v roce 2011 mělo Irsko deficit mínus 13,1 % HDP. V roce 2012 se začal deficit dále 

snižovat.  

Velká Británie 

 

 

 

Tabulka č. 41: Vládní deficit/přebytek Velké Británie (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Z tabulky je zřejmé, že Velká Británie patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. 

Největší výkyv zaznamenala v roce 2009 a to mínus 11,4 % HDP. Oproti minulým rokům 

2009 a 2010 se její státní deficit mírně snižuje. Velká Británie má sice dlouhodobě 

problémy se státním dluhem. 

Řecko 

 

 

 

Tabulka č. 42: Vládní deficit/přebytek Řecka (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

0,4 1,4 1,6 2,9 0,2 -7,4 -13,7 -30,6 -13,1 -8,2 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-3,5 -3,5 -3,4 -2,8 -2,8 -5,0 -11,4 -10,1 -7,7 -6,1 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-5,6 -7,5 -5,2 -5,7 -6,5 -9,8 -15,7 -10,7 -9,5 -9,0 

,571,2 

           

 

 

 



61 

 

Z tabulky je zřejmé, že Řecko patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. Největší 

výkyv zaznamenala v roce 2009 a to mínus 15,7 % HDP. Nejnižší deficit byl v roce 2005 

ve výši mínus 5,2 % HDP. Oproti rokům 2009 a 2010 se jeho státní deficit jen mírně 

snižuje. Za období 2003 až 2012 nemělo Řecko vládní přebytek HDP.  

Španělsko 

 

 

 

Tabulka č. 43: Vládní deficit/přebytek Španělska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

V letech 2005 až 2007 mělo Španělsko vládní přebytek. Největší výkyv vládního deficitu 

byl v roce 2009 a to mínus 11,1 % HDP. V roce 2010 a 2011 mělo Irsko vládní deficit 

mínus 9,6 % HDP. Ale již v roce 2012 mělo deficit mínus 10,6 % HDP.  

Portugalsko 

 

 

 

Tabulka č. 44: Vládní deficit/přebytek Portugalska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Z tabulky je zřejmé, že Portugalsko patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. 

Největší výkyv zaznamenalo v roce 2009 a to mínus 10,2 % HDP. Nejnižší deficit byl 

v roce 2007 ve výši mínus 3,1 % HDP. Oproti rokům 2009 a 2010 se jeho státní deficit jen 

mírně snižuje. Za období 2003 až 2012 nemělo Portugalsko vládní přebytek HDP.  

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-0,3 -0,1 1,3 2,4 1,2 -4,5 -11,1 -9,6 -9,6 -10,6 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-3,7 -4,0 -6,5 -4,6 -3,1 -3,6 -10,2 -9,8 -4,3 -6,4 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

Finsko 

 

 

 

Tabulka č. 45: Vládní deficit/přebytek Finska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Finsko patří k zemím, které mělo do roku 2008 vládní přebytek. V roce 2007 ve výši 

5,3 % HDP. Od roku 2009 se deficit Finska začal zvyšovat. Nejvyšší deficit státního dluhu 

dosáhlo v roce 2010 a 2011 ve výši mínus 2,5 % HDP. Oproti roku 2011 se jeho státní 

deficit opět zvýšil.  

Švédsko 

 

 

 

Tabulka č. 46: Vládní deficit/přebytek Švédska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Z tabulky je zřejmé, že Švédsko zaznamenalo největší výkyv v roce 2003 ve výši mínus 

1,0 % HDP. Největší vládní přebytek mělo v roce 2006 ve výši 3,6 % HDP.  V roce 2009 

bylo v deficitu mínus 0,7 % HDP. Další roky 2010 a 2011 bylo Švédsko v přebytku. 

V roce 2012 se vládní deficit začal mírně zvyšovat.  

Rakousko 

 

 

 

Tabulka č. 47: Vládní deficit/přebytek Rakouska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

2,6 2,5 2,9 4,2 5,3 4,4 -2,5 -2,5 -0,7 -1,8 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-1,0 0,6 2,2 2,3 3,6 2,2 -0,7 0,3 0,2 -0,2 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-1,5 -4,4 -1,7 -1,5 -0,9 -0,9 -4,1 -4,5 -2,5 -2,5 

,571,2 

           

 

 

 



63 

 

Z tabulky je zřejmé, že Rakousko patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. 

Největší výkyv zaznamenalo v roce 2010 a to mínus 4,5 % HDP. Nejnižší deficit byl 

v  roce 2007 a 2008 ve výši mínus 0,9 % HDP. Oproti rokům 2009 a 2010 se jeho státní 

deficit jen mírně snížil. Za období 2003 až 2012 nemělo Rakousko vládní přebytek HDP.  

Česká republika 

 

 

 

Tabulka č. 48: Vládní deficit/přebytek České republiky (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Česká republika patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. Největší výkyv 

zaznamenala v roce 2003 a to mínus 6,7 % HDP. Nejnižší deficit byl 

v roce 2007 ve výši mínus 0,7 % HDP. Za období 2003 až 2012 neměla Česká republika 

vládní přebytek HDP.  

Estonsko 

 

 

 

Tabulka č. 49: Vládní deficit/přebytek Estonska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Estonsko patří k zemím, které mělo do roku 2007 vládní přebytek. Nejvyšší přebytek byl 

v roce 2006 ve výši 2,5 % HDP. V roce 2008 a 2009 bylo Estonsko v deficitu. Od roku 

2010 již mělo vládní přebytek. V roce 2012 se začal deficit Estonska opět mírně zvyšovat.  

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-6,7 -2,8 -3,2 -2,4 -0,7 -2,2 -5,8 -4,7 -3,2 -4,4 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

1,7 1,6 1,6 2,5 2,4 -2,9 -2,0 0,2 1,1 -0,2 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

 

Kypr 

 

 

 

Tabulka č. 50: Vládní deficit/přebytek Kypru (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Z tabulky je zřejmé, že Kypr zaznamenal největší výkyv v roce 2003. V roce 2003 to byl 

deficit ve výši mínus 6,6 % HDP a v roce 2011 mínus 6,3 % HDP. V letech 2007 až 2008 

měl vládní přebytek. Od roku 2009 se deficit Kypru začal zvyšovat. I Kypr patří k zemím, 

které mají dlouhodobě státní deficit. 

Litva 

 

 

 

Tabulka č. 51: Vládní deficit/přebytek Litvy (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Litva patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. Největší výkyv zaznamenala 

v roce 2009 a to mínus 9,4 % HDP. Nejnižší deficit byl v roce 2006 ve výši mínus 

0,4 % HDP. Za období 2003 až 2012 neměla Litva vládní přebytek HDP.  

Lotyšsko 

 

 

 

Tabulka č. 52: Vládní deficit/přebytek Lotyšska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-6,6 -4,1 -2,4 -1,2 3,5 0,9 -6,1 -5,3 -6,3 -6,4 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-1,3 -1,5 -0,5 -0,4 -1,0 -3,3 -9,4 -7,2 -5,5 -3,2 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-1,6 -1,0 -0,4 -0,5 -0,4 -4,2 -9,8 -8,1 -3,6 -1,3 

,571,2 

           

 

 

 



65 

 

Lotyšsko patří také k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. Největší výkyv 

zaznamenalo v letech 2009 a 2010. V roce 2009 to byl deficit ve výši mínus 9,8 % HDP 

a v roce 2010 mínus 8,1 % HDP. Za období 2003 až 2012 nemělo Lotyšsko vládní 

přebytek HDP. Avšak od roku 2010 se jeho státní deficit snižuje.  

Maďarsko 

 

 

 

Tabulka č. 53: Vládní deficit/přebytek Maďarska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Z tabulky je zřejmé, že Maďarsko patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. 

Největší výkyv zaznamenalo v roce 2006 a to mínus 9,4 % HDP. Nejnižší deficit byl 

v roce 2012 ve výši mínus 2,0 % HDP. Oproti rokům 2009 až 2011 se jeho státní deficit 

jen mírně snižuje. Za období 2003 až 2012 nemělo Maďarsko vládní přebytek HDP.  

Malta 

 

 

 

Tabulka č. 54: Vládní deficit/přebytek Malty (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Malta patří také k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. Největší výkyv 

zaznamenala v roce 2003. V roce 2003 to byl deficit ve výši mínus 9,2 % HDP. Za období 

2003 až 2012 neměla Malta vládní přebytek HDP. Oproti roku 2011 se vládní deficit 

zvýšil.  

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-7,3 -6,5 -7,9 -9,4 -5,1 -3,7 -4,6 -4,3 4,3 -2,0 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-9,2 -4,6 -2,9 -2,7 -2,3 -4,6 -3,7 -3,5 -2,8 -3,3 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

Polsko 

 

 

 

Tabulka č. 55: Vládní deficit/přebytek Polska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Z tabulky je zřejmé, že Polsko zaznamenalo největší výkyv v roce 2010. V roce 2009 

to byl deficit ve výši mínus 7,5 % HDP a v roce 2010 mínus 7,9 % HDP. V roce 2012 

se deficit Polska mírně snížil. Za období 2003 až 2012 nemělo vládní přebytek HDP. 

Polsko patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. 

Slovensko 

 

 

 

Tabulka č. 56: Vládní deficit/přebytek Slovenska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Slovensko patří také k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. Za období roků 2003 

až 2012 nemělo Slovensko vládní přebytek HDP. Největší výkyv zaznamenalo v roce 2009 

ve výši mínus 8,0 % HDP. Slovensko patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. 

Slovinsko 

 

 

 

Tabulka č. 57: Vládní deficit/přebytek Slovinska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-6,2 -5,4 -4,1 -3,6 -1,9 -3,7 -7,5 -7,9 -5,0 -3,9 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-2,8 -2,4 -2,8 -3,2 -1,8 -2,1 -8,0 -7,7 -5,1 -4,5 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-2,7 -2,3 -1,5 -1,4 0 -1,9 -6,3 -5,9 -6,3 -3,8 

,571,2 

           

 

 

 



67 

 

Slovinsko zaznamenalo největší výkyv v roce 2009 a 2011 a to mínus 6,3 % HDP. V roce 

2007 mělo vyrovnaný státní dluh. V roce 2012 se deficit Slovinska mírně snížil. Za období 

2003 až 2012 nemělo vládní přebytek HDP. Slovinsko patří k zemím, které mají 

dlouhodobě státní deficit. 

Bulharsko 

 

 

 

Tabulka č. 58: Vládní deficit/přebytek Bulharska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Z tabulky je zřejmé, že Bulharsko zaznamenalo největší výkyv v roce 2009 a to deficit 

ve výši mínus 4,3 % HDP. V letech 2004 až 2008 mělo vládní přebytek. Od roku 2009 

se deficit Bulharska začal zvyšovat. Oproti roku 2009 se jeho státní deficit snížil na mínus 

0,8 % HDP.  

Rumunsko 

 

 

 

Tabulka č. 59: Vládní deficit/přebytek Rumunska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Z tabulky je zřejmé, že Rumunsko zaznamenalo největší výkyv v roce 2009 a to deficit 

ve výši mínus 9,0 % HDP. V roce 2012 se deficit Polska mírně snížil mínus 3,0 % HDP. 

Za období 2003 až 2012 nemělo vládní přebytek HDP. Polsko patří k zemím, které mají 

dlouhodobě státní deficit. 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-0,4 1,9 1,0 1,9 1,2 1,7 -4,3 -3,1 -2,0 -0,8 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

-1,5 -1,2 -1,2 -2,2 -2,9 -5,7 -9,0 -6,8 -5,6 -3,0 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

Chorvatsko 

 

 

 

 

Tabulka č. 60: Vládní deficit/přebytek Chorvatska (% HDP mil. eur) 

Zdroj: [26], zpracování vlastní 

Vládní deficit/přebytek Chorvatska posuzuji z dostupných zveřejněných zdrojů od roku 

2009. Největší výkyv zaznamenalo v roce 2011 a to deficit ve výši mínus 7,8 % HDP. 

Od roku 2009 je ve vládním deficitu. Oproti roku 2011 se vládní deficit Chorvatska snížil 

na mínus 5,0 % HDP.  

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní deficit/přebytek (% HDP mil. eur) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

- - - - - - -5,3 -6,4 -7,8 -5,0 

,571,2 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

5     Vyhodnocení fiskálních pravidel 

Zadlužení některých zemí evropského společenství je způsobeno především 

nezodpovědnou fiskální politikou v první řadě především Řecka. Ovšem i řádně 

hospodařící státy jako například Irsko a Španělsko se dostaly do ekonomických problémů 

vlivem rozdílů výkonnosti a konkurenceschopnosti. A s tím je spojená i nedůvěra na 

dluhopisovém trhu. Jednou s podmínek zotavení ekonomiky je udržitelnost veřejných 

financí.  

Evropská centrální banka ve snaze zabránit prohlubujícímu se zadlužení zemí EU 

nakoupila v roce 2011 dluhopisy Portugalska, Irska, Itálie a Španělska.  

Fiskální politika Evropské unie procházela velmi obtížným vývojem v devadesátých 

letech, kdy docházelo k rychlému zvyšování veřejného dluhu. Z toho vyplynula potřeba 

konsolidace veřejných financí přijetím takzvaného Paktu stability a růstu. Členské země 

Evropské unii se v něm zavázaly dosažení vyrovnaných rozpočtů a vytvoření finanční 

rezervy ve veřejném rozpočtu v případě výpadku příjmů. Veřejný dluh členských států EU 

by neměl překročit 60 % jejich HDP.  

Plnění stabilizačních programů členských zemí EU každý rok vyhodnocuje Evropská 

komise. 

Členskými státy Evropské unie byl schválen Pakt euro plus, který má stanovit mantinely 

fiskální politiky členských zemí EU. Hlavní cíle jsou  zahrnuty do čtyř oblastí: 

 podpora konkurenceschopnosti 

 podpora zaměstnanosti 

 stabilita veřejných financí 

 posílení finanční stability 

V roce 2012 vznikla v EU instituce Evropský stabilizační mechanismus (European 

Stability Mechanism). ESM má za úkol poskytnout stabilizační podporu státům patřící do 

eurozóny, které jsou ohroženy závažnými finančními problémy.  

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Evropsk%C3%BD_stabiliza%C4%8Dn%C3%AD_mechanismus&action=edit&redlink=1


70 

 

Nejlépe ze zemí Evropské unie je na tom v porovnání vývoje hrubého domácího produktu 

Švédsko, které zaznamenalo největší výkyv HDP v roce 2003 ve výši mínus 1,0 %. V roce 

2009 mělo pokles růstu HDP mínus 0,7 % a v roce 2012 mínus 0,2 % HDP. 

Za Švédskem jsou v porovnání růstu HDP Lucembursko, Dánsko, Irsko, Finsko, Estonsko 

a Bulharsko.  

Lucembursko zaznamenalo největší výkyv v roce 2007 a to mínus 0,8 % HDP. Oproti 

minulým rokům se jeho státní deficit mírně zvyšuje. Dánsko patří k zemím, které mělo do 

roku 2008 vládní přebytek. V roce 2005 a 2006 ve výši 5,2 % HDP a v roce 2007 ve výši 

4,8 % HDP. Irsko mělo v letech 2003 až 2007 vládní přebytek. Největší výkyv vládního 

deficitu mělo Irsko v roce 2010 a to mínus 30,6 % HDP. Ale již v roce 2011 mělo deficit 

mínus 13,1 % HDP a v roce 2012 se začal deficit dále snižovat. K zemím, které mělo do 

roku 2008 vládní přebytek patří Finsko. Od roku 2009 se deficit Finska začal zvyšovat. 

Nejvyšší deficit státního dluhu dosáhlo v roce 2010 a 2011 ve výši mínus 2,5 % HDP. 

Oproti roku 2011 se jeho státní deficit opět zvýšil. I Estonsko patří k zemím, které měly do 

roku 2007 vládní přebytek. V roce 2008 a 2009 bylo v deficitu. Od roku 2010 již mělo 

vládní přebytek a v roce 2012 se začal deficit Estonska opět mírně zvyšovat. Bulharsko 

zaznamenalo největší výkyv v roce 2009 a to deficit ve výši mínus 4,3 % HDP. Od roku 

2009 se deficit Bulharska začal zvyšovat. Oproti roku 2009 se jeho státní deficit snížil na 

mínus 0,8 % HDP.  

Mezi země, které se potýkají dlouhodobě s deficitem státního rozpočtu patří Belgie, 

Německo, Nizozemsko, Španělsko, Kypr a Slovinsko. 

Belgie má dlouhodobě státní deficit. Největší výkyv zaznamenala v roce 2009 a to mínus 

5,6 % HDP. Belgie má sice dlouhodobě problémy se státním dluhem, ale nepatří k zemím, 

které mají neudržitelný deficit. Německo mělo největší výkyv vládního deficitu v roce 

2003 a 2010. V roce 2011 se začal deficit Německa snižovat. Do přebytku 0,1 % HDP 

se dostal v roce 2012. Nizozemsko zaznamenalo největší výkyv v roce 2009 a 2010. 

V roce 2009 to byl deficit ve výši mínus 5,6 % HDP. V letech 2005 až 2008 mělo vládní 

přebytek. Oproti roku 2009 se státní deficit Německa mírně snižuje. Španělsko mělo 

v letech 2005 až 2007 vládní přebytek. Největší výkyv vládního deficitu byl v roce 2009 



71 

 

a to mínus 11,1 % HDP, v roce 2010 a 2011 mínus 9,6 % HDP. Nejvyšší deficit státního 

rozpočtu zaznamenal v roce 2003 Kypr ve výši mínus 6,6 % HDP V letech 2007 až 2008 

měl Kypr vládní přebytek. Od roku 2009 se začal deficit opět zvyšovat. Slovinsko mělo 

v roce 2007 vyrovnaný státní dluh. Největší výkyv mělo v roce 2009 a 2011 a to mínus 

6,3 % HDP. V roce 2012 se deficit Slovinska mírně snížil.  

K zemím, které mají dlouhodobě státní deficit a jsou na tom nejhůře ze všech zemí EU 

patří Francie, Itálie, Velká Británie, Řecko, Portugalsko, Rakousko, Česká republika, Litva 

Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko, Rumunsko a Chorvatsko. 

Francie zaznamenala nejvyšší výkyv v letech 2009 mínus 7,5 % HDP a v roce 2010 mínus 

7,1 % HDP. Největší výkyv zaznamenala v roce 2009 Itálie a to mínus 5,5 % HDP. Také 

Velká Británie patří k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. Největší výkyv 

zaznamenala v roce 2009 a to mínus 11,4 % HDP. Řecko mělo v roce 2009 vládní deficit 

ve výši mínus 15,7 % HDP. Nejnižší deficit byl v roce 2005 ve výši mínus 5,2 % HDP. 

Portugalsko zaznamenalo největší výkyv v roce 2009 a to mínus 10,2 % HDP. Nejnižší 

deficit mělo v roce 2007 ve výši mínus 3,1 % HDP. Rakousko mělo nejnižší deficit  

v  roce 2007 a 2008 ve výši mínus 0,9 % HDP. Největší výkyv zaznamenalo v roce 2010 

a to mínus 4,5 % HDP.  

Česká republika patří k zemím, které mají dlouhodobě neudržitelný státní deficit. Největší 

výkyv zaznamenala v roce 2003 a to mínus 6,7 % HDP. Nejnižší deficit byl v roce 2007  

ve výši mínus 0,7 % HDP. Litva zaznamenala nejvyšší deficit státního rozpočtu v roce 

2009 a to mínus 9,4 % HDP. Nejnižší deficit byl v roce 2006ve výši mínus 0,4 % HDP. 

V roce 2009 mělo Lotyšsko deficit ve výši mínus 9,8 % HDP a v roce 2010 mínus 8,1 % 

HDP. Maďarsko mělo největší výkyv státního deficitu v roce 2006 a to mínus 9,4 % HDP, 

nejnižší deficit mělo roce 2012 ve výši mínus 2,0 % HDP. Nejvyšší vládní deficit ve výši 

mínus 9,2 % mělo v roce 2009 deficit ve výši mínus 7,5 % HDP a v roce 2010 mínus 

7,9 % HDP. V roce 2012 se deficit Polska mírně snížil.  

Také Slovensko patří také k zemím, které mají dlouhodobě státní deficit. Největší výkyv 

zaznamenalo v roce 2009 ve výši mínus 8,0 % HDP. Rumunsko zaznamenalo největší 

výkyv v roce 2009 a to deficit ve výši mínus 9,0 % HDP. V roce 2012 se deficit Polska 



72 

 

mírně snížil mínus 3,0 % HDP. Chorvatsko zaznamenalo nejvyšší deficit v roce 2011 

ve výši mínus 7,8 % HDP. Oproti roku 2011 se vládní deficit Chorvatska snížil na mínus 

5,0 % HDP.    

V následujících čtyřech tabulkách jsou uvedeny ekonomické údaje jednotlivých zemí EU 

z pohledu soukromých výdajů na konečnou spotřebu (čtvrtletně) pro rok 2013. Dále 

je zvlášť přehledně porovnávána míra investic domácností, výdaje vládních investic 

a vývoz zboží služeb za roky 2003 a 2012.  

V případě otevřené ekonomiky platí: 

 

 

kde: C - soukromá spotřeba 

         I – investice firem 

        G - vládní výdaje 

      nX - čistý vývoz 

Soukromé výdaje na konečnou spotřebu (čtvrtletně) v mil. eur za rok 2013 

Výdaje na konečnou spotřebu zahrnují výdaje domácností a neziskových institucí 

(například odborové svazy, sportovní kluby, politické strany, charitativní organizace, 

církve).  

Následující tabulce jsou uvedeny soukromé výdaje na konečnou spotřebu čtvrtletně v mil. 

eur za rok 2013. Z tabulky vyplývá, že nejvyšší spotřebu na soukromé výdaje má Německo 

a Velká Británie. Nejnižší spotřebu na soukromé výdaje mají v Estonsku a Lucembursku. 

U Rumunska se jedná o předběžné údaje a u Irska, Řecka, Portugalska, Kypru 

a Rumunska údaje za některá čtvrtletí roku 2013 nejsou k dispozici.   

 

 

 

AD = C + I + G + nX       [11, s. 77] 

 



73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 61: Soukromé výdaje na konečnou spotřebu (čtvrtletně) v mil. eur za rok 2013 

Zdroj: [6], zpracování vlastní 

 

Investice firem  

Jediným účelem investování firmy je hospodaření s prostředky se kterými disponuje a dále 

s nimi nakládat. Nejčastěji je zhodnotit. Firma je v ekonomii označována jako tržní 

Země 1. Q 2013 2. Q 2013 3. Q 2013 4. Q 2013 

Belgie 50 164,0 50 480,0 50 869,0 51 010,0 

Francie 294 742,0 295 481,0 295 977,0 297 519,0 

Itálie 236 071,0 234 961,0 235 580,2 235 483,5 

Lucembursko 3 532,1 3 526,2 3 569,7 3 602,2 

Německo 388 800,0 392 780,0 395 270,0 396 150,0 

Nizozemsko 68 958,4 68 269,0 68 110,2 68 122,4 

Dánsko 30 373,8 30 444,6 30 441,4 30 098,8 

Irsko 19 611,8 19 722,9 19 934,8 - 

Velká Británie 310 654,3 312 032,1 314 893,6 323 503,1 

Řecko - - - - 

Španělsko 151 357,0 150 607,0 151 574,0 152 558,0 

Portugalsko 26 472,0 26 583,0 27 005,7 - 

Finsko 27 254,0 27 429,0 27 294,0 27 456,0 

Švédsko  51 377,2 51 235,1 50 954,9 50 500,6 

Rakousko 42 810,7 42 996,1 43 216,0 43 471,9 

Česká republika 19 107,9 19 055,1 19 118,5 18 534,1 

Estonsko 2 349,3 2 389,1 2 419,1 2 446,8 

Kypr 2 956,7 2 878,4 2 850,1 - 

Litva 5 511,1 5 475,3 5 531,8 5 584,1 

Lotyšsko 3 596,4 3 647,2 3 667,1 3 725,3 

Maďarsko 13 112,0 13 266,0 13 141,8 13 276,4 

Malta 1 017,8 1 038,0 1 093,0 1 043,8 

Polsko 59 085,8 58 882,4 58 847,5 60 207,6 

Slovensko 10 314,9 10 390,1 10 400,3 10 440,4 

Slovinsko 4 924,7 4 934,2 4 920,9 4 966,5 

Bulharsko 6 171,6 6 216,6 6 242,9 6 485,1 

Rumunsko 21 249,1 21 815,8 21 449,7 - 

Chorvatsko 6 634,3 6 673,1 6 646,3 6 509,3 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

 

subjekt, který se specializuje na přeměnu zdrojů na statky. Pro svoje fungování nakupuje 

služby výrobních faktorů, organizuje jejich přeměnu na výstup (statky) a tento výstup 

prodává. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 62: Míra investic firem za roky 2009 až 2013 (mil. eur) 

Zdroj: [5], zpracování vlastní 

Země 2009 2010 2011 2012 2013 

Belgie 11 619 12 458 6 271 5 301 14 145 

Francie -56 062 -65 854 -88 762 -82 275 -76 308 

Itálie -5 876 -29 982 -25 524 9 890 30 381 

Lucembursko -4 031 -4 031 -5 472 -5 401 -6 207 

Německo 138 868 153 964 157 411 188 252 198 613 

Nizozemsko 39 244 43 632 48 898 49 455 61 745 

Dánsko 7 780 10 099 11 639 10 542 10 121 

Irsko 38 159 42 408 42 481 42 033 36 762 

Velká Británie -117 877 -132 108 -122 531 -169 497 -84 676 

Řecko -34 400 -29 391 -24 062 -21 574 -19 235 

Španělsko -47 232 -54 762 -50 327 -32 759 -17 741 

Portugalsko -19 682 -21 379 -16 401 -10 906 -9 256 

Finsko 1 409 539 -3 680 -2 639 -2 244 

Švédsko  7 818 7 244 7 139 6 738 5 910 

Rakousko -4 355 -4 865 -10 050 -9 264 -5 683 

Česká republika 5 669 4 774 7 769 12 164 13 567 

Estonsko -783 -525 -539 -1 329 -1 401 

Kypr -4 716 -5 406 -4 928 -4 324 -3 229 

Litva -1 326 -2 002 -2 675 -1 835 -1 953 

Lotyšsko -1 512 -1 628 -2 270 -2 426 -2 517 

Maďarsko 3 762 5 510 7 092 6 533 6 015 

Malta -1 162 -1 113 -1 370 -1 827 -1 757 

Polsko -9 289 -13 823 -15 733 -10 652 -2 304 

Slovensko 310 -273 -9 2 501 3 078 

Slovinsko -237 -674 -554 100 483 

Bulharsko -5 176 -3 684 -3 142 -4 689 -3 610 

Rumunsko -9 863 -9 451 -9 659 -9 652 -5 707 

Chorvatsko -7 702 -6 232 -6 699 -6 586 -6 839 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDrobn%C3%AD_faktor


75 

 

Základním cílem je maximalizace zisku, ale je třeba rozlišovat zisk účetní 

a zisk ekonomický.  Mezi další cíle firmy patří udržet se dlouhodobě na trhu a dosažení 

určitého podílu na trhu, růst a expanze. 

 

Výdaje vládních institucí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 63: Výdaje vládních institucí (v % HDP) za roky 2003 až 2012 (v %) 

Zdroj: [4], zpracování vlastní 

Země 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Belgie 51,0 49,4 51,9 48,5 48,2 49,8 53,7 52,6 53,5 55,0 

Francie 53,4 53,3 53,6 53,0 52,6 53,3 56,8 56,6 55,9 56,6 

Itálie 48,1 47,5 47,9 48,5 47,6 48,6 51,9 50,4 49,8 50,6 

Lucembursko 41,8 42,6 41,5 38,6 36,3 39,1 45,2 43,5 42,6 44,3 

Německo  48,5 47,1 46,9 45,3 43,5 44,1 48,3 47,9 45,2 44,7 

Nizozemsko 47,1 46,1 44,8 45,5 45,3 46,2 51,4 51,3 49,9 50,4 

Dánsko 55,1 54,6 52,8 51,6 50,8 51,5 58,1 57,7 57,7 59,4 

Irsko 33,2 33,7 33,9 34,5 36,7 42,8 48,1 65,5 47,1 42,6 

Velká Británie  41,8 42,7 43,4 43,6 43,3 47,1 50,8 49,9 48,0 47,9 

Řecko  44,7 45,5 44,6 45,4 47,5 50,6 54,0 51,4 52,0 53,6 

Španělsko 38,4 38,9 38,4 38,4 39,2 41,4 46,2 46,3 45,7 47,8 

Portugalsko 44,7 45,4 46,6 45,2 44,4 44,8 49,8 51,5 49,3 47,4 

Finsko  50,3 50,2 50,3 49,2 47,4 49,2 56,1 55,8 55,1 56,6 

Švédsko   55,7 54,2 53,9 52,7 51,0 51,7 54,9 52,3 51,5 52,0 

Rakousko 51,3 53,8 50,0 49,1 48,6 49,3 52,6 52,8 50,8 51,7 

Česká republika  50,0 43,3 43,0 42,0 41,0 41,1 44,7 43,7 43,2 44,5 

Estonsko  34,8 34,0 33,6 33,6 34,0 39,7 44,7 40,5 37,5 39,5 

Kypr 44,6 42,4 43,1 42,6 41,3 42,1 46,2 46,2 46,0 45,3 

Litva 33,8  34,0 34,0 34,2 35,3 37,9 44,9 42,3 38,7 36,1 

Lotyšsko 34,9 35,9 35,8 38,3 36,0 39,1 43,7 43,4 38,4 36,5 

Maďarsko 49,7 49,1 50,1 52,2 50,7 49,2 51,4 50,0 50,0 48,7 

Malta 45,6 43,6 43,6  43,2 41,8 43,2 42,5 41,6 41,6 43,3 

Polsko 44,7 42,6 43,4 43,9 42,2 43,2 44,6 45,4 43,4 42,2 

Slovensko 40,1 37,7 38,0 36,5 34,2 34,9 41,6 40,0 38,4 37,8 

Slovinsko  46,2 45,6 45,1 44,3 42,3 44,1 48,7 49,4 49,9 48,1 

Bulharsko 39,1 38,6 37,3 34,4 39,2 38,4 41,4 37,4 35,6 35,9 

Rumunsko  33,5 33,6 33,6 35,5 38,2 39,3 41,1 40,1 39,5 36,6 

Chorvatsko -  -   -  - -  -  46,1 46,9 47,9 45,5 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zisk


76 

 

Vláda vynakládá finanční prostředky na chod státních institucí (školství, zdravotnictví, 

obrany státu. Vládní investicí může být i například výstavba dálnic. Dále pak vláda 

vynakládá peníze na takzvané vládní dotační programy. 

Výdaje státu můžeme členit na mandatorní výdaje a nemandatorní výdaje. 

Mandatorní (povinné) ke kterým se stát zavázal v rozličných zákonech. Tyto výdaje musí 

uhradit bez ohledu na skutečnou výši svých příjmů. Nemandatorní (ostatní), které vláda 

nemusí, ale chce realizovat, zpravidla podle aktuální hospodářské politiky vlády. 

V tabulce jsou uvedeny výdaje vládních institucí zemí EU za roky 2003 až 2012. Z tabulky 

vyplývá, že nejvyšší výdaje na chod vládních institucí vynakládá Francie a Dánsko. 

Nejnižší výdaje ze zemí EU má Estonsko, Bulharsko a Rumunsko. U Chorvatska nejsou 

údaje za roky 2003 až 2008 k dispozici. 

 

Vývoz 

Vývoz neboli export je objem zboží, služeb (technologií, licencí, autorských práv), které je 

určitý stát schopen vyrobit a vyvézt do zahraničí.  

Vývoz je pro každou zemi přínosem. Pokud je hodnota exportu vyšší než hodnota dovozu, 

tento rozdíl tvoří přírůstek hrubého domácího produktu. Velká část dnes bohatých zemí 

jako příklad Japonsko a Spojené státy americké získalo své jmění díky vývozu svých 

výrobků do zahraničí. 

V následující tabulce jsou uvedeny údaje týkající se vývozu jednotlivých zemí EU za roky 

2003 až 2012. Z tabulky vyplývá, že nejvyšší export má dlouhodobě Německo a Velká 

Británie. Nejnižší export ze zemí EU má například Estonsko, Litva a Chorvatsko. Údaje 

uvedené v tabulce za rok 2012 jsou pouze předběžné.  

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Technologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Licence
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zahrani%C4%8D%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dovoz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hrub%C3%BD_dom%C3%A1c%C3%AD_produkt


77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 64: Vývoz (v 1 000 mil. eur) za roky 2003 až 2012 (v %) 

Zdroj: [3], zpracování vlastní 

 

 

 

Země 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Belgie 35,6 39,4 47,4 59,1 73,0 73,0 53,0 53,3 54,5 53,4 

Francie 78,9 96,3 125,7 159,1 184,9 183,3 152,8 161,2 171,4 148,9 

Itálie 49,6 51,9 61,8 75,3 83,5 70,6 57,7 55,9 61,1 50,8 

Lucembursko 61,3 62,0 79,9 102,5 122,7 136,9 98,9 107,8 119,2 142,2 

Německo 104,8 136,9 160,8 200,2 239,8 192,2 177,7 190,4 198,1 197,5 

Nizozemsko 51,9 65,0 79,3 103,9 115,7 90,1 66,5 80,0 90,2 86,7 

Dánsko 9,9 12,4 20,1 22,1 25,3 26,2 18,4 20,3 21,3 21,8 

Irsko 30,1 35,0 43,4 66,1 84,9 84,0 55,1 57,1 55,9  58,1 

Velká Británie 179,8 204,5 272,7 349,4 428,1 336,4 193,5 181,3 223,8 201,5 

Řecko 2,6 2,8 3,3 3,5 4,6 5,6 4,3 4,0 3,3 3,3 

Španělsko 24,1 27,3 31,9 47,7 58,0 53,1 45,3 46,4 43,2 37,1 

Portugalsko 5,9 6,5 7,5 10,8 12,5 12,5 8,3 11,6 10,1 7,4 

Finsko 8,3 10,6 11,6 14,6 17,3 15,8 10,8 13,4 13,4 12,1 

Švédsko  22,2 25,1 30,9 40,4 50,7 50,1 34,2 42,8 45,1 43,0 

Rakousko 14,6 16,2 20,8 24,5 31,2 30,4 24,9 29,6 33,0 29,4 

Česká republika 2,4 2,7 3,6 4,6 5,5 6,9 3,7 3,6 4,0 4,0 

Estonsko 0,2     0,4 0,6 0,9 0,2 1,1 0,7 0,7 0,9 0,8 

Kypr 0,8 0,9 1,3 1,7 2,4 2,6 2,9 2,4 2,0 1,4 

Litva 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,8 0,4 0,5 0,7 0,5 

Lotyšsko 0,3 0,4 0,6 0,9 1,1 1,2 0,9 0,7 0,9 1,0 

Maďarsko 1,2 2,6 2,8 3,8 4,3 4,5 4,3 4,2 4,6 4,4 

Malta 0,8 0,8 1,0 1,5 2,0 2,2 1,7 1,6 1,6 1,8 

Polsko 2,9 4,3 5,6 7,2 7,4 7,6 4,7 6,1 6,1 6,1 

Slovensko 0,8 0,8 1,3 1,6 1,8 2,6 2,3 2,6 2,4 2,6 

Slovinsko 0,5 0,5 0,6 0,9 1,2 1,3 0,7 0,6 0,9 0,8 

Bulharsko 1,2 1,2 1,2 1,3 0,8 1,1 0,8 0,6 0,6 0,7 

Rumunsko 0,3 0,3 1,2 1,7 2,4 2,3 1,2 0,9 1,3 1,3 

Chorvatsko 0,5 0,7 0,7 0,9 1,3 1,4 0,8 0,9 1,0 1,1 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

6   Opatření pro eliminaci negativního vývoje fiskálních systémů  

      v globálním prostředí 

Mnozí lidé vidí přínos ve členství své země v Evropské unii, ale popularita unie není všude 

stejná. Mezi jednotlivými zeměmi evropského společenství jsou značné rozdíly. Dokonce 

se několikrát v médiích objevily možné úvahy o odchodu některých zemí EU z eurozóny. 

Začínají se profilovat země, které jsou ochotny k užšímu provázání svých rozpočtových 

politik. Francie a Německo už prohlásily, že sladí část daňových systémů, vzájemně 

se navštěvují při zasedání vlád a totéž se líbí i dalším třem zakladatelským zemím 

EU - Belgii, Nizozemsku a Lucembursku. Inspirují  se ve škrtech v rozpočtu, v pozdějším 

odchodu do penze, v přijímání stopky pro rozpočtové deficity. 

Dělá se tak všechno pro to, aby slabé země nemusely opouštět eurozónu. Zatímco odchod 

Řecka by eurozóna mohla ustát, odchod Itálie by ji zničil. Evropští politici nyní pracují na 

plánu, jak zbloudilé členy dovést zpátky ke zdravým rozpočtům.  

Mezinárodní měnový fond (MMF) zvýšil odhad růstu globální ekonomiky na letošní                  

a příští rok. MMF v předešlých letech varoval Evropu před opětovným propadem 

do recese, pokud nezačnou rychle a důsledně řešit své problémy.  

Sílící dluhová krize v Evropě je největší hrozbou pro světovou ekonomiku a rozpad 

evropské měnové unie za stávajících okolností už není pouhou teorií. Tento chmurný obraz 

načrtla ve svém nejnovějším ekonomickém výhledu Organizace pro ekonomickou 

spolupráci a rozvoj. V boji proti krizi se má podle ní mnohem výrazněji angažovat 

Evropská centrální banka. 

Do roku 2011 se vyčerpaly úspory těch, kteří přišli v letech 2008 či 2009 o práci. Tápání            

v otázce Řecka a úsporné programy zavedené národními vládami klíčových států                            

si v loňském roce začaly vybírat daň. Nákaza se rozšířila do Itálie. 

Španělská nezaměstnanost, která se před vypuknutím recese blížila ke 20 procentům, 

se vyšplhala ještě výše. Konec eura, dříve nemyslitelná věc, se začal jevit jako reálná 

možnost. 

http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/mate-dotaz-o-eu-obratte-se-na-informacni-strediska-site-europedirect/10835491?rtype=V&rmain=7813482&ritem=10835491&rclanek=12611628&rslovo=427967&showdirect=1


79 

 

Velké země s rozvíjejícími se ekonomikami, které úspěšně propluly bouřemi v letech 2008 

a 2009, se navíc nemusejí stejně dobře vypořádat  s problémy rýsujícími se na obzoru nyní. 

Státy Evropské unie vynaložily značné finanční prostředky na oživení své ekonomiky. 

Během krize prudce vzrostly rozdíly mezi státními příjmy a výdaji. Na základě toho došlo 

k výpadkům daňových příjmů států a mnoho zemí bylo nuceno si potřebné finanční 

prostředky půjčit. 

6.1    Opatření v rámci Evropské unie 

Dlouhodobé problémy, včetně klimatických změn a dalších ekologických hrozeb, jakož              

i rostoucí nerovnosti ve většině zemí světa nevymizely. Některé dokonce získaly na 

vážnosti. 

Vysoká nezaměstnanost například stlačila mzdy a zvýšila chudobu. Řešení těchto 

dlouhodobých problémů by přispělo k vyřešení i těch krátkodobých.  

Zvýšení investic do přípravy ekonomiky na globální oteplování by pomohlo stimulovat 

hospodářskou aktivitu, růst a tvorbu pracovních míst. Progresivnější zdanění, tedy                    

v podstatě přerozdělení příjmů z nejvyšších příjmových pater do pater středních a nižších, 

by současně snížilo nerovnost a zvýšilo zaměstnanost a tím by podpořilo celkovou 

poptávku. 

Úzké propojení mezi trhy se státními dluhopisy a bankovním sektorem v Evropské unii 

představuje největší riziko pro finanční sektor v zemích evropského společenství.  

Jako opatření pro eliminaci negativního vývoje fiskálních systémů je nezbytné provést 

v jednotlivých zemí EU strukturální reformy na obnovení rovnováhy, které se však 

v ekonomice států projeví v dlouhodobém vývoji.  

Dalším důležitým opatřením vedoucím k finanční stabilitě by mělo dojít v podobě očištění 

špatných úvěrů evropských bank. Ačkoliv ve vyspělých finančních státech zesílila finanční 

stabilita, zadluženost, nízká inflace a finanční nerovnováha některých států je stále příliš 

veliká. Hospodářský růst v rámci vyspělých ekonomik drží Spojené státy.  



80 

 

Důležitým prvkem v Evropské unii je fungování Evropského mechanismu stability 

(European Stability Mechanism), který prostřednictvím finanční pomoci pomáhá státům 

bojujících s finančními a hospodářskými problémy. 

Pomoc je členským státům poskytována za určitých podmínek a to například formou 

poskytování úvěrů zemím, které mají vážné finanční problémy nebo odkupem jejich 

dluhopisů. 

Členskému státu, který požádá o finanční pomoc je poskytnuta půjčka, kterou musí splatit, 

včetně úroků. Země musí nastavit účinné reformy, které budou mít příznivý dopad na 

stabilizaci finanční a hospodářské situace státu. 

Půjčka je vyplácena po částech a v případě, že nedojde k plnění vládních reforem finanční 

pomoc může být státu pozastavena nebo ukončena. To vše se ale neobejde bez určitých 

záruk, která musí každá členská země splnit. 

6.2    Nastavení opatření v rámci Evropské unie  

Vyšší daně na vrcholu by mohly vygenerovat příjmy nutné k financování potřebných 

veřejných investic a zajistit určitou sociální ochranu lidem u dna včetně nezaměstnaných. 

I bez prohloubení fiskálního deficitu by takové rozpočtově vyvážené zvýšení daní a výdajů 

snížilo nezaměstnanost a zvýšilo výkonnost. Fixace na deficit povede ke škrtání sociálních 

výdajů a prohloubení nerovnosti.  

Přetrvávající přitažlivost ekonomie nabídkové strany navzdory všem důkazům hovořícím 

proti ní (zejména v obdobích s vysokou nezaměstnaností) zabrání zvýšení daní na vrcholu 

příjmové pyramidy. 

Česká republika je díky demografickému vývoji a očekávanému imigračnímu přírůstku 

jednou z členských zemí EU, která bude nejvíce zasažena procesem stárnutí populace. 



81 

 

Bez rozsáhlých reforem v oblasti penzijního a zdravotního systému bude nutné dosáhnout 

výrazných přebytků veřejných rozpočtů pro krytí budoucích závazků plynoucích 

ze stárnutí populace. 

Pro zlepšení konkurenceschopnosti České republiky a její ekonomiky je klíčové především 

zvyšování vzdělanosti a kvalifikace pracovní síly a zvyšování její mobility, aby mohla 

dosáhnout dlouhodobě udržitelný ekonomický růstu. 

To se netýká jenom České republiky, ale i ostatních zemí Evropské unie. Země, které jsou 

z větší části závislé především na turistickém ruchu mají problémem především s vysokou 

nezaměstnaností. 

Také zamezení plýtvání v oblasti vládních výdajů v závislosti na aktuální hospodářské 

politice vlády je jedno z mnoha opatření. Nejvyšší výdaje na chod vládních institucí 

vynakládá ze zemí Evropské unie Francie a Dánsko.  

Irsko mělo v roce 2003 až 2007 vládní přebytek. Největší výkyv vládního deficitu 

zaznamenalo v roce 2010 a to mínus 30,6 % HDP.   

Míra spotřeby domácností je závislá na poměrně vysoké nezaměstnanosti a pomalém růstu 

mezd. Nejvyšší spotřebu domácností na soukromé výdaje má Německo a Velká Británie. 

Státy evropské unie by měly provádět razantnější hospodářské reformy, které by vedly 

k hospodářskému růstu a konkurenceschopnosti. Ke zvýšení příjmů do státní poklady by 

měly zlepšit způsob spravování státního rozpočtu a vybírání daní. 

Aktivní posílení politiky na trhu práce a lepší vzdělanosti. Přijímání opatření 

proti nezadržitelnému tempu růstu nezaměstnané starší populace. Posilování 

konkurenceschopnosti i v mezinárodním měřítku.  

Nejvyšší export má dlouhodobě Německo a Velká Británie. Nejnižší export ze zemí 

Evropské unie má například Estonsko, Litva a Chorvatsko. 



82 

 

Státy evropské unie, které provedly zásadní reformy jsou na tom podstatně lépe, než státy 

které byly zasaženy ekonomickou krizí a žádné reformy neprovedly. Ztráta důvěry 

v některé země EU představuje riziko v nepříznivém hospodářském vývoji.   

V minulosti se ukázalo jak složitá je neschopnost jednoho státu  mít fungující fiskální 

politiku. Proto v rámci Evropské unie existuje dohoda na společném fungování fiskální 

a hospodářské politiky jednotlivých zemí, která určuje hranici rozpočtového schodku 

a státního dluhu. Jednotlivé vlády rozhodují, jak budou použity veřejné výdaje a jak 

si nastaví svojí daňovou politiku. 

Zavedením eura došlo ke zvýšení objemu obchodu a investic a také k cenové stabilitě.  

Státy Evropské unie by se měly také více zaměřit na strategii v oblasti zemědělství 

a regionálního rozvoje.   

Pokud dojde k dalšímu politickému opatření v jednotlivých státech Evropské unie bude 

se zvyšovat jejich důvěra a zlepší se jejich ekonomické podmínky. Také dojde se zvýší 

jejich růstový potenciál a hospodářský růst.  

Zavedení opatření ke zlepšení fiskální politiky v řadě zemí EU přinesl výsledky. Řešení 

především strukturálních problémů veřejných financí, které souvisí ze stárnutím populace 

a zajištěním udržitelnosti důchodových systémů a systémů ve zdravotnictví. Řada 

členských států Evropské unie přijala opatření vedoucí ke stabilitě bankovního sektoru 

(Německo, Itálie, Španělsko). 

Členské státy EU by se měly v dalších letech zaměřit na čtyři oblasti fiskální politiky. 

Především se jedná o posílení finanční stability jednotlivých států a veřejných financí. 

Státy by se měly i nadále věnovat podpoře zaměstnanosti a konkurenceschopnosti. 

Mnohé státy Evropské unie mají vládní deficit, čímž do budoucna zatěžují ekonomiku 

státu příštím generacím.  

 

 



83 

 

ZÁVĚR 

Cílem bakalářské práce byla analýza fiskálních pravidel v prostředí evropského 

společenstva. Problematika zadluženosti států Evropské unie je v posledních letech velmi 

aktuální a dotýká se nás v každodenním životě.  

V bakalářské práci byla použita literatura z českých i zahraničních zdrojů, dále bylo 

čerpáno ze stránek Českého statistického úřadu a Eurostatu, které byly při psaní velkým 

přínosem.  

Hlavním úkolem práce bylo vypracovat a vyhodnotit analýzu jednotlivých zemí 

evropského společenství z hlediska ekonomického a geografického prostředí za posledních 

10 let. Byl popsán vývoj a byly analyzovány fiskální pravidla v evropském společenství. 

Jejich negativní vliv a dopad na vývoj ekonomik Evropské unie a celkově vývoj 

ekonomiky. 

Bakalářská práce byla rozdělena do šesti kapitol. První kapitola je věnována teoretickému 

základu fiskální politiky. Jsou v ní podrobně popsány fiskální nástroje, definice a pojmy. 

Vymezení úlohy a působení fiskální politiky. Fiskální politika je součástí hospodářské 

politiky, jejímž hlavním cílem je udržovat stabilní ekonomický vývoj státu prostřednictvím 

veřejných rozpočtů (státního rozpočtu). 

V teoretické části jsou dále popsány a ve vzorcích znázorněny tři základní typy fiskálních 

multiplikátorů, které se používají k hodnocení účinnosti fiskální politiky, kterými jsou 

výdajový multiplikátor, daňový demultiplikátor a multiplikátor vyrovnaného rozpočtu. 

V kapitole je ve dvou grafech přehledně zpracováno působení expanzivní fiskální politiky 

s využitím neokeynesiánského makroekonomického modelu. Dále pak využití takzvané 

Lafferovy křivky, která je pojmenovaná podle jejího autora A. Laffera, který zformuloval 

argument proti politice rozsáhlého zdanění. 

V další části je popsán vztah monetární a fiskální politiky a nastíněn daňový systém České 

republiky a zemí Evropské unie. V poslední části kapitoly je zmínka o hospodářské 

měnové unii (HMU). 



84 

 

Ve druhé kapitole jsou popsány jednotlivé země evropského společenstva (28 členských 

zemí EU) z hlediska geografického prostředí a míry růstu reálného hrubého domácího 

produktu (HDP) ekonomik  Evropské unie a zemí eurozóny od roku 2004 do roku 2013.  

Zakládajícími členy Evropské unie byly v roce 1952 Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, 

Německo a Nizozemsko. Evropská unie se postupně rozšiřovala o další členské země. 

Shrnutí výsledků analýzy míry růstu reálného HDP zemí EU za roky 2004 a 2013 byla 

provedena na začátku třetí kapitoly bakalářské práce. Kapitola byla dále věnována 

objasnění pojmu hrubý domácí produkt a skladbě rozpočtu Evropské unie.  

Následuje vyhodnocení analýzy geografického prostředí a ekonomiky států zemí 

evropského společenství za posledních 10 let.  Prognóza vývoje ekonomiky Evropské unie 

a jednotlivých ekonomik zemí EU pro rok 2014 a rok 2015 za použití údajů z nejnovějších 

prognóz Eurostatu.  

Analýze fiskálních pravidel zemí EU byla věnována čtvrtá kapitola. Podrobně byly 

analyzovány rozpočty států Evropské unie. Co tvoří státní dluh a jaké jsou typy rozpočtů 

(vyrovnaný rozpočet, přebytkový rozpočet a schodkový nebo-li deficitní rozpočet). 

U jednotlivých států byl porovnán vládní deficit/přebytek za roky 2003 až 2012.  

Na začátku páté kapitoly jsou vyhodnoceny fiskální pravidla jednotlivých zemí Evropské 

unie za roky 2003 až 2012. Bylo provedeno porovnání zemí EU, které mají dlouhodobé 

problémy se státním dluhem (neudržitelný deficit). 

V porovnání států mělo největší výkyv vládního deficitu v roce 2010 Irsko mínus 30,6 % 

hrubého domácího produktu. V roce 2009 mělo Řecko vládní deficit mínus 15,7 % HDP. 

V páté kapitole byly porovnávány ekonomické údaje jednotlivých zemí Evropské unie za 

roky 2003 a 2012 z pohledu soukromých výdajů na konečnou spotřebu (čtvrtletně) pro rok 

2013, které zahrnují výdaje domácností a neziskových institucí (odborové svazy, sportovní 

kluby, politické strany, charitativní organizace, církve). Dalším porovnávaným údaje byla 

míra investic firem za roky 2009 až 2013.  



85 

 

Dále byly porovnávány výdaje vládních investic a vývoz zboží a služeb. Výdaje vlády se 

člení na mandatorní a nemandatorní výdaje.  

Vývoz zboží a služeb je pro každou zemi přínosem. Pokud je hodnota exportu vyšší než 

hodnota dovozu, tento rozdíl tvoří přírůstek hrubého domácího produktu. 

Poslední šestá kapitola je věnována nutným opatřením pro eliminaci negativního vývoje 

fiskálních systémů v jednotlivých zemí Evropském unie a doporučením pro lepší vývoj 

ekonomiky v globálním prostředí.  

Zadlužení některých zemí evropského společenství byla způsobena nezodpovědnou 

fiskální politikou. Mnohé státy Evropské unie mají vládní deficit, čímž do budoucna 

zatěžují ekonomiku státu příštím generacím. Značné finanční prostředky vynaložily státy 

EU na oživení své ekonomiky. Během krize vzrostly rozdíly mezi státními příjmy a výdaji 

jednotlivých ekonomik zemí Evropské unie. Tím došlo k výpadkům daňových příjmů států 

a mnoho zemí bylo nuceno si potřebné finanční prostředky půjčit. V Evropské unii funguje 

Evropský mechanismus stability (European Stability Mechanism), který pomáhá 

prostřednictvím finanční pomoci státům bojujících s finančními a hospodářskými 

problémy. 

V rámci Evropské unie existuje dohoda na společném fungování fiskální 

a hospodářské politiky jednotlivých zemí. Tato dohoda určuje hranici rozpočtového 

schodku a státního dluhu. Jednotlivé vlády EU rozhodují, jak budou použity veřejné výdaje 

a jak si nastaví svojí daňovou politiku. 

Země Evropské unie by měly razantněji přistoupit k hospodářským reformám. Zodpovědně 

sestavovat státní rozpočet, pokusit se co nejvíce zvýšit příjem státní pokladny, aktivně 

vybírat daně a v neposlední řadě posílit konkurenceschopnost v mezinárodním měřítku.  

Výstupem této bakalářské práce byl příspěvek na Mezinárodní studentskou konferenci. 

Bakalářská práce by mohla sloužit nejen jako učební pomůcka a příručka pro výuku 

studentů na Evropském polytechnickém institutu s.r.o. v Kunovicích, ale i pro širokou 

veřejnost. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Dovoz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hrub%C3%BD_dom%C3%A1c%C3%AD_produkt


86 

 

Hodnocení Ústavu ekonomiky a řízení 

 



87 

 

ABSTRAKT 

Monika CYMBÁLNÍKOVÁ Analýza fiskálních pravidel v prostředí evropského 

společenstva. Kunovice, 2014. Bakalářská práce. Evropský polytechnický institut, s.r.o.  

 

Vedoucí práce: Mgr. Martin ŠUBA  

 

Klíčová slova: fiskální politika, ekonomika, geografické prostředí, Evropská unie, 

evropské společenství, analýza, hrubý domácí produkt, rozpočet, prognóza. 

 

Cílem bakalářské práce je vypracovat a vyhodnotit analýzu jednotlivých zemí evropského 

společenství z hlediska ekonomického a geografického prostředí za posledních 10 let. 

Popsat jejich vývoj a analyzovat fiskální pravidla v evropském společenství. Její negativní 

vliv, dopad na vývoj ekonomik Evropské unie a celkově popsat vývoj ekonomiky. 

V závěru doporučit nutná opatření pro eliminaci negativního vývoje fiskálních systémů 

v globálním prostředí v rámci Evropské unie a České republiky.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

ABSTRAKT 

Monika CYMBÁLNÍKOVÁ The analysis of fiscal rules in the environment 

of the European communities. Kunovice, 2014. Bachelor thesis. European Polytechnical 

Institute, Ltd. 

 

Thesis supervisor: Mgr. Martin ŠUBA 

 

Key words: fiscal policy, economics, geography environment, European Union, European 

Community, analysis, gross domestic product, budget, prognosis. 

 

The aim of this work is to develop and evaluate an analysis of the individual countries 

of the European community in terms of economic and geographic environment for the past 

10 years. Describe their development and analyze fiscal rules in the European Community. 

It’s negative impact, impact on the development of the economies of the European Union, 

and generally describe the evolution of the economy. In the conclusion this thesis 

recommend the necessary measures to eliminate the negative development of fiscal 

systems in a global environment in the European Union and the Czech Republic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

Literatura 

[1] EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-04-14]. Dostupné z WWW:  

<http://ec.europa.eu/economy_finance/eu/forecasts/2014_winter/statistical_en.pdf> 

[2] KLÍMA, J. Makroekonomie. Brno : Alfa Publishing, s.r.o., 2006. 144 s.                      

ISBN 80-86851-27-3. 

[3] EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-04-13]. Dostupné z WWW:  

<http://apl.czso.cz/pll/eutab/html.h?ptabkod=tec00041> 

[4] EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-04-13]. Dostupné z WWW:  

<http://apl.czso.cz/pll/eutab/html.h?ptabkod=tec00023> 

[5] EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-04-28]. Dostupné z WWW:  

<http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/download.do?tab=table&plugin=0&language=e

n&pcode=tet00002> 

[6] EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-04-13]. Dostupné z WWW:  

<http://apl.czso.cz/pll/eutab/html.h?ptabkod=teina020> 

[7] EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-04-13]. Dostupné z WWW:  

<http://europa.eu/about-eu/funding-grants/index_cs.htm> 

[8]  EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-04-13]. Dostupné z WWW:  

<http://europa.eu/abc/euslides/ppt/slide_39_cs.ppt > 

[9] KUBÁTOVÁ, K. Daňová teorie a politika. Wolters Kluwer ČR, a.s., 2010. 276 s. 

ISBN: 978-80-7357-574-8. 

[10] LÁCHOVÁ, L. Daňové systémy v globálním světě. Praha : ASPI, 2007. 272 s.           

ISBN: 978-80-7357-320-1. 

[11] NAHODIL, F. A KOL. Veřejné finance v České republice. Vydavatelství                           

a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2009. 359 s. ISBN: 978-80-7380-162-5. 

[12] PLCHOVÁ, B.; ABRHÁM, J.; HELÍSEK, M. Česká republika a UE. Praha.: 

Agentura KRIGL, 2010. 208 s.  ISBN 978-80-86912-39-4. 

[13] EUROPA.EU [online]. ©2013 [cit. 2013-03-27]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/abc/symbols/emblem/images/europ_flag/jaune.jpg> 

[14] Croatia [online]. ©2014 [cit. 2014-03-29]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/croatia/index_cs.htm>  

http://apl.czso.cz/pll/eutab/html.h?ptabkod=tec00041
http://apl.czso.cz/pll/eutab/html.h?ptabkod=tec00023
http://apl.czso.cz/pll/eutab/html.h?ptabkod=teina020
http://europa.eu/about-eu/funding-grants/index_cs.htm


90 

 

[15] United kingdom [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/unitedkingdom/index_cs. 

htm> 

[16] SAMUELSON, P. A.; NORDHAUS, W. D. Ekonomie : NS Svoboda, 2010. 775 s.  

ISBN 978-80-205-0590-3. 

[17] Sweden [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/sweden/index_cs.htm> 

[18] Spain [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: <http://europa.eu/about-

eu/countries/member-countries/spain/index_cs.htm> 

[19] EUROPA.EU [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/basic-information/symbols/index_cs.htm> 

[20] Slovenia [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/slovenia/index_cs.htm> 

[21] Slovakia [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/slovakia/index_cs.htm 

[22] LUXEMBOURG: PUBLICATIONS OFFICE OF THE EUROPEAN UNION.              

The European Union explained: Economic and monetary Union and euro. European 

union, 2012. 16 s.  ISBN 978-92-79-23920-5. 

[23] Romania [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/romania/index_cs.htm> 

[24] Portugal [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/portugal/index_cs.htm> 

[25] EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-03-29]. Dostupné z WWW:                                 

<http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=0&pc

ode=tec00115&language=en> 

[26] EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-03-29]. Dostupné z WWW:                                 

<http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcod

e=tec00127&tableSelection=1&plugin=0> 

[27] LUXEMBOURG: PUBLICATIONS OFFICE OF THE EUROPEAN UNION.              

EU budget 2013: Investing in growth and jobs: European union, 2013. 32 s.                

ISBN 978-92-79-26431-3. 

http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/unitedkingdom/index_cs.%0bhtm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/unitedkingdom/index_cs.%0bhtm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/sweden/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/spain/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/spain/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/basic-information/symbols/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/slovenia/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/slovakia/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/romania/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/portugal/index_cs.htm


91 

 

[28] EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-04-11]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/index_cs.htm> 

[29] ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD [online]. ©2013 [cit. 2013-03-27]. Dostupné                    

z WWW:   <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/hruby_domaci_produkt_(hdp)> 

[30]  EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-04-13]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/abc/euslides/ppt/slide_15_cs.ppt > 

[31] Poland [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/poland/index_cs.htm> 

[32] Netherlands [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/netherlands/index_cs.htm> 

[33] Malta [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: <http://europa.eu/about-

eu/countries/member-countries/malta/index_cs.htm> 

[34] Luxembourg [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/luxembourg/index_cs. 

htm> 

[35] Lithuania [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/lithuania/index_cs.htm> 

[36] Austria [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/austria/index_cs.htm> 

[37] Belgium [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/belgium/index_cs.htm> 

[38] Bulgaria [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/bulgaria/index_cs.htm> 

[39] Cyprus [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/cyprus/index_cs.htm> 

[40] Czech republic EUROPA.EU [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02].  

Dostupné z WWW: <http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/ 

czechrepublic/index_cs. htm> 

[41] Denmark [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/denmark/index_cs.htm> 

[42] Estonia [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/estonia/index_cs.htm> 

http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/poland/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/netherlands/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/malta/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/malta/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/luxembourg/index_cs.%0bhtm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/luxembourg/index_cs.%0bhtm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/lithuania/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/austria/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/belgium/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/bulgaria/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/cyprus/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/%20czechrepublic/index_cs.%20htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/%20czechrepublic/index_cs.%20htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/denmark/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/estonia/index_cs.htm


92 

 

[43] Finland [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/finland/index_cs.htm> 

[44] France [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/france/index_cs.htm> 

[45] Germany [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/germany/index_cs.htm>. 

[46] Greece [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/greece/index_cs.htm> 

[47] Hungary [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/hungary/index_cs.htm> 

[48] Ireland [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/ireland/index_cs.htm> 

[49] Italy [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: <http://europa.eu/about-

eu/countries/member-countries/italy/index_cs.htm> 

[50] Latvia [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/latvia/index_cs.htm> 

[51] EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-04-13]. Dostupné z WWW:  

<http://europa.eu/abc/euslides/ppt/slide_37_cs.ppt>  

[52] LUXEMBOURG: PUBLICATIONS OFFICE OF THE EUROPEAN UNION 2014. 

European Union 2014: The European Union Facts and figures: 75 s.                          

ISBN 978-92-824-4045-2. 

[53] LUXEMBOURG: PUBLICATIONS OFFICE OF THE EUROPEAN UNION 2014. 

European Union 2014: 2014 EU budget at a glance: 8 s. ISBN 978-92-79-33981-3. 

[54] EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-04-28]. Dostupné z WWW:  

<http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&language=en&pcode=tec00

118&tableSelection=1&footnotes=yes&labeling=labels&plugin=1> 

[55] EUROPA.EU [online]. ©2014 [cit. 2014-04-28]. Dostupné z WWW:  

<http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/web/_download/Eurostat_Table_teilm020PDFD

esc_2b56f5c1-785f-4e53-931b-c6dabc4c442d.pdf> 

 

http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/finland/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/france/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/germany/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/greece/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/hungary/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/ireland/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/italy/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/italy/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/latvia/index_cs.htm
http://europa.eu/abc/euslides/ppt/slide_37_cs.ppt
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&language=en&pcode=tec00118&tableSelection=1&footnotes=yes&labeling=labels&plugin=1
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&language=en&pcode=tec00118&tableSelection=1&footnotes=yes&labeling=labels&plugin=1
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/web/_download/Eurostat_Table_teilm020PDFDesc_2b56f5c1-785f-4e53-931b-c6dabc4c442d.pdf
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/web/_download/Eurostat_Table_teilm020PDFDesc_2b56f5c1-785f-4e53-931b-c6dabc4c442d.pdf


93 

 

Nepublikované zdroje 

[56] EUROPEAN ECONOMY 4/2012. Report od Public finances in EMU 2012. European 

union, 2013. 329 s.  ISBN 978-92-79-22852-0. 

[57] EUROPA.EU [online]. ©2013 [cit. 2013-03-27]. Dostupné z WWW: 

http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/ags2013_mer_cs.pdf 

[58] LUXEMBOURG: PUBLICATIONS OFFICE OF THE EUROPEAN UNION 2013. 

Eeropean union 2013: Eurostat regional yearbook. 276 s.                                       

ISBN 978-92-79-29982-7. 

[59] LUXEMBOURG: PUBLICATIONS OFFICE OF THE EUROPEAN UNION 2014. 

European Union 2014: One currency for one Europe. The road to the euro: 20 s. 

ISBN 978-92-79-344602-2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/ags2013_mer_cs.pdf


94 

 

Seznam zkratek 

%              procenta 

©              copyright 

AD           agregátní poptávka  

AD'          posun agregátní poptávky 

AS           agregátní nabídka 

a.s.           akciová společnost 

b               mezní sklon ke spotřebě 

C              soukromá spotřeba 

cit.            citace 

č.              číslo 

ČR           Česká republika 

DPH         daň z přidané hodnoty 

E              Lafferův bod 

E'             makroekonomická rovnováha 

ESM        European Stability Mechanism 

EU           Evropská unie 

G             vládní výdaje 

GDP        hrubý domácí produkt 

HDP        hrubý domácí produkt 

HMU       hospodářská měnová unie 

http          hypertext transfer protocol 

I               soukromé investice 

ISBN     International Standart Book Number 

km
2
          kilometry čtvereční 

MMF       Mezinárodní měnový fond 

mil.          miliony 

např.     například 

NATO     North Atlantic Treaty Organization  

nX            čistý vývoz 

P              cenová úroveň 



95 

 

příp.         případně 

Q             reálný produkt 

Q*           potenciální produkt 

roč.       ročník 

s.              strana 

s.r.o.      společnost s ručeným omezeným 

tzn.           to znamená 

tzv.      takzvaný 

u               změna míry nezaměstnanosti 

USA         Spojené státy americké 

WWW     World Wide Web 

 

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



96 

 

Seznam tabulek a grafů 

Tabulka č. 1: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) EU 28 zemí za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 2: Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Belgie za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 3:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Francie za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 4:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Itálie za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 5:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Lucemburska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 6:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Německa za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 7:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Nizozemska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 8:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Dánska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 9:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Irska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 10:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Velké Británie za roky 2004 až 

2013 

Tabulka č. 11:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Řecka za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 12:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Španělska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 13:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Portugalska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 14:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Finska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 15:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Švédska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 16:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Rakouska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 17:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) České republiky za roky 2004  

                         až 2013 

Tabulka č. 18:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Estonska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 19:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Kypru za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 20:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Litvy za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 21:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Lotyšska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 22:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Maďarska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 23:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Malty za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 24:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Polska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 25:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Slovenska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 26:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Slovinska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 27:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Bulharska za roky 2004 až 2013 

Tabulka č. 28:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Rumunska za roky 2004 až 2013 



97 

 

Tabulka č. 29:  Míra růstu reálného HDP (% mil. eur) Chorvatska za roky 2004 až 2013     

Tabulka č. 30:  Míra inflace - roční průměrná míra změny za roky 2004 až 2013 (v %) 

Tabulka č. 31:  Míra nezaměstnanosti - měsíční za období září 2013 až březen 2014 

                         (v %)   

Tabulka č. 32:  Prognóza růstu reálného HDP (%mil. eur) jednotlivých zemí EU pro rok 

Tabulka č. 33:  Vládní deficit/přebytek Belgie (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 34:  Vládní deficit/přebytek Francie (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 35:  Vládní deficit/přebytek Itálie (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 36:  Vládní deficit/přebytek Lucemburska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 37:  Vládní deficit/přebytek Německa (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 38:  Vládní deficit/přebytek Nizozemska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 39:  Vládní deficit/přebytek Dánska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 40:  Vládní deficit/přebytek Irska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 41:  Vládní deficit/přebytek Velké Británie (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 42:  Vládní deficit/přebytek Řecka (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 43:  Vládní deficit/přebytek Španělska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 44:  Vládní deficit/přebytek Portugalska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 45:  Vládní deficit/přebytek Finska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 46:  Vládní deficit/přebytek Švédska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 47:  Vládní deficit/přebytek Rakouska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 48:  Vládní deficit/přebytek České republiky (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 49:  Vládní deficit/přebytek Estonska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 50:  Vládní deficit/přebytek Kypru (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 51:  Vládní deficit/přebytek Litvy (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 52:  Vládní deficit/přebytek Lotyšska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 53:  Vládní deficit/přebytek Maďarska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 54:  Vládní deficit/přebytek Malty (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 55:  Vládní deficit/přebytek Polska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 56:  Vládní deficit/přebytek Slovenska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 57:  Vládní deficit/přebytek Slovinska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 58:  Vládní deficit/přebytek Bulharska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 59:  Vládní deficit/přebytek Rumunska (% HDP mil. eur) 



98 

 

Tabulka č. 60:  Vládní deficit/přebytek Chorvatska (% HDP mil. eur) 

Tabulka č. 61:  Soukromé výdaje na konečnou spotřebu (čtvrtletně) v mil. eur za 

                         rok 2013 

Tabulka č. 62:  Míra investic firem za roky 2009 až 2013 (mil. eur) 

Tabulka č. 63:  Výdaje vládních institucí (v % HDP) za roky 2003 až 2012 (v %) 

Tabulka č. 64:  Vývoz (v 1 000 mil. eur) za roky 2003 až 2012 (v %) 

 

Graf č. 1: Expanzivní politika při neúplném využití výrobních faktorů 

Graf č. 2: Expanzivní politika při úplném využití výrobních faktorů 

Graf č. 3: Lafferova křivka  

Graf č. 4: Roční rozpočet EU 

Graf č. 5: Prognóza růstu reálného HDP (% mil. eur) EU pro rok 2014 a 2015 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Mapa zemí Evropské unie 

Příloha č. 2: Rozloha zemí EU 

Příloha č. 3: Instituce EU 

Příloha č. 4: Evropský parlament – počet poslanců vedených v jednotlivých zemí EU      

Příloha č. 5: Evropská vlajka 

Příloha č. 6: Příspěvek na Mezinárodní studentskou konferenci 

  

 

 

 



 

Příloha č. 1: Mapa zemí Evropské unie  

 

   Členské státy EU 

   Cesta ke členství v EU 

 

 

 

Zdroj: [28] 



 

Příloha č. 2: Rozloha zemí EU  

 

 

 

 

Zdroj: [30] 

J
a
k
 v

e
lk

é
js

o
u

 z
e
m

ě
E

U
?

R
o

z
lo

h
a
 v

 tis
.

k
m

²

Francie

Španělsko

Švédsko

Německo

Polsko

Finsko

Itálie

Spojené království

Rumunsko

Řecko

Bulharsko

Maďarsko

Portugalsko

Rakousko

Česká republika

Irsko

Litva

Lotyšsko

Slovensko

Estonsko

Dánsko

Nizozemsko

Belgie

Slovinsko

Kypr

Lucembursko

Malta

544

506

410

357

313

305

295

244

230

131

111

93

92

83

77

68

63

62

49    

43 

43

34

30          

20

9

3

0.3

56    Chorvatsko



 

Příloha č. 3: Instituce EU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: [51] 

Evropský parlament

Instituce EU

Soudní 
dvůr

Účetní 
dvůr

Hospodářský a sociální
výbor

Výbor regionů

Rada ministrů

(Rada)
Evropská komise

Evropská investiční

banka

Evropská centrální

banka
Agentury

Evropská rada (summit)



 

Příloha č. 4: Evropský parlament – počet poslanců vedených  

                      v jednotlivých zemí EU (červenec 2013) 

Švédsko

Evropský parlament – hlas občanů

6

12

73

22

12

Maďarsko

Lucembursko

9Lotyšsko

Litva

6Kypr

Itálie

Irsko

74Francie

13Finsko

6Estonsko

13Dánsko

Česká republika

1818Bulharsko

Belgie

4 Společně s Radou ministrů schvaluje předpisy EU a rozpočet
4 Demokratický dohled nad veškerou činností EU

celkem 766

20

54Španělsko

72
Spojené 

království

8

Slovinsko 13Slovensko

22Řeck

33Rumunsko

19Rakousko

22Portugalsko

51Polsko

26Nizozemsko

99Německo

6Malta

Počet poslanců volených v jednotlivých zemích (červenec 2013)

12Chorvatsko

22

22

Slovinsko

*

* Ve volbách v roce 2014 se toto číslo sníží na 751. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: [8] 



 

Příloha č. 5: Evropská vlajka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: [13] 



 

Příloha č. 6: Analýza fiskálních pravidel v prostředí evropského  

                     společenstva 

ANALÝZA FISKÁLNÍCH PRAVIDEL V PROSTŘEDÍ EVROPSKÉHO 

SPOLEČENSTVA 

Monika Cymbálníková 

Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

Abstrakt: Dluhová krize v evropském společenství je velkou hrozbou pro evropskou ekonomiku a rozpad 

evropské měnové unie. Jednou z příčin je vysoký veřejný dluh některých zemí evropského společenství 

a jejich nezodpovědná fiskální politika. 

Klíčová slova: fiskální politika, daňový systém, analýza, ekonomické prostředí, geografické prostředí, 

evropské společenství. 

  

ÚVOD 
 

Fiskální politika je nástrojem hospodářské politiky centrální vlády, jejím prostřednictvím může vláda 

ovlivňovat makroekonomickou stabilitu ekonomického systému. Celkový rámec fiskální politiky je dán 

rozsahem příjmů a výdajů státního rozpočtu. Stát může měnit velikost, strukturu příjmů a výdajů, a tak 

bezprostředně zasahovat do probíhajících ekonomických procesů. O příjmech a výdajích státního rozpočtu 

lze rozhodovat dvěma způsoby. Jednorázovým rozhodnutím státního orgánu, provádí se tzv. záměrná 

diskreční opatření, změnou v daňových sazbách, v úlevách a slevách na daních, přesuny vybraných druhů 

zboží nesnížené sazby daně z přidané hodnoty do základní, změny sazeb sociálního pojištění atd. a to vše na 

základě změny zákonů. Cílem této záměrné fiskální politiky je podpořit rovnovážný ekonomický růst, 

usilovat o cenovou stabilitu a minimalizovat nezaměstnanost. Regulací pomocí tzv. vestavěných 

stabilizátorů, což jsou prvky fiskální politiky zabudované do vnitřní struktury ekonomiky na delší dobu. 

Za vestavěné stabilizátory fiskální politiky lze mimo jiné považovat progresivní daně a pojistné na státní 

politiku nezaměstnanosti. Progresivní daně působí tak, že v období konjunktury odčerpávají více zdrojů ze 

státního rozpočtu, omezují zdroje poplatníků k investování, a tedy zmírňují konjunkturní procesy. Méně 

příjmů odčerpávají v období deprese, stimulují investování a oživují ekonomiku. Působí ve směru snižování 

růstu poptávky v poměru k růstu důchodů, zpomalování poklesu poptávky v poměru k důchodu, jestliže 

důchod klesá. Mechanismus stabilizátoru tak zmírňuje pokles a potlačuje vzestup podnikatelského cyklu. [1] 

Pojem fiskální politika se začal používat ve vazbě na Keynesovu (respektive keynesiánskou) koncepci 

hospodářské politiky. Keynesiánká východiska fiskální politiky jsou: 

- nutnost státních zásahů do ekonomiky, tzn. korekce makroekonomické situace                                                       

- nejvhodnější nástroj přestavuje fiskální politika                                                                                                 

- vláda umí a je schopna fiskální politiku používat (zdůrazňování optimální míry využití výrobních kapacit  

   a zaměstnanosti)                                                                                                                                                 

- zdůrazňování stimulace poptávkové strany 

Základní představa o působnosti fiskální politiky je, že fiskální politika ovlivňuje agregátní poptávku (AD) 

prostřednictvím daní a vládních výdajů (G), agregátní poptávka ovlivňuje změnu reálného důchodu, 

což působí na změnu míry nezaměstnanosti (u). [2] 

 T ↓↑, G ↑↓ → ↑↓ AD → ↑↓ HDP →↓↑ u   [2] 



 

V posledních třech desetiletích ztrácí fiskální politika mezi odbornou veřejností přitažlivost jako hlavní 

stabilizační nástroj. Makroekonomové stavěli fiskální politiku na piedestal stabilizačních nástrojů v prvních 

fázích keynesiánské revoluce, jako umožňující nejsilnější a nejvyváženější účinek.  

Postupem času se ale ukázaly nedostatky fiskální politiky, které se týkají časování politických zájmů  

a makroekonomické teorie. Prvním nedostatkem se ukázalo zpoždění mezi šokem a odpovědí na něj. Trvá 

určitý čas, než ekonomové zjistí, že dochází k propadu, něž dojde k následným rozhodnutí ve vládě 

a případně i v parlamentu. Tím nakonec dochází ke zpoždění účinku rozhodnutí, jelikož změny daní a výdajů 

se promítnou až po určitém čase. Dalším omezením týkající se fiskální politiky je jistá jednosměrnost daní 

a výdajů. Snazší je daně snížit než zvýšit a naopak výdaje zvýšit než snížit. [3] 

Dle A. Laffera, který zformuloval argument proti politice rozsáhlého zdanění může s růstem daní klesat 

příjem státu z daní. Toto tvrzení ilustruje tzv. Lafferova křivka. [2] 

 

Graf č. 1: Lafferova křivka  

Zdroj: [2] 

 

EVROPSKÁ UNIE 

Mottem Evropské unie je „jednotná v rozmanitosti“. Vyjadřuje společné odhodlání Evropanů, kteří 

prostřednictvím EU usilují o mír a prosperitu a zároveň jsou obohacováni různými kulturami, tradicemi 

a jazyky tohoto kontinentu. [5] 

 

Evropská unie zasahuje na území o rozloze 4,3 mil. km². [4] 

Skládá se z 28 členských zemí. Zakládajícími členy byly Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Německo  

a Nizozemí. Evropská unie se dále postupně rozšiřovala o další členské země: 

- v roce 1973: Dánsko, Irsko a Velká Británie, 

- v roce 1981: Řecko, 

- v roce 1986: Španělsko a Portugalsko, 

- v roce 1995: Finsko, Švédsko a Rakousko,  

- v roce 2004: Česká republika, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko 

    a Slovinsko, 

- v roce 2007: Bulharsko a Rumunsko 

- v roce 2013: Chorvatsko.  



 

Členů eurozóny u kterých platí společná měna euro je sedmnáct zemí Evropské unie (Belgie, Estonsko, 

Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, 

Řecko, Slovensko, Slovinsko a Španělsko). 

Státy Evropské unie jsou zapojeny do tzv. jednotného vnitřního trhu, to znamená, že je zajištěn volný pohyb 

zboží, osob, služeb a kapitálu. Mezi jednotlivými zeměmi evropské unie existují významné rozdíly 

v ekonomické vyspělosti i ostatních ekonomických ukazatelích. 

Rozpočet Evropské unie je určen k financování politik EU, výdajů spojených s administrativou evropských 

institucí a pro další účely. Rozpočet EU musí být na rozdíl od národních rozpočtů vždy vyrovnaný. 

Nepřipouští se rozpočtové deficity. Evropská komise vypracovává návrh rozpočtu, který pak předkládá ke 

schválení Radě EU. Evropský parlament je oprávněn návrh pozměnit. 

Měřítkem ekonomické aktivity je hrubý domácí produkt (HDP), v mezinárodních parametrech uváděn jako 

GDP (Gross Domestic Product). Jedná se vlastně o hodnotu vyrobeného veškerého zboží a služeb sníženou 

o hodnotu vyrobeného veškerého zboží a služeb, které byly použity při jejich tvorbě. V podstatě lze říci, 

že výpočet roční míry růstu HDP (objemu) umožňuje porovnávat ekonomiky různých velikostí v čase, 

to znamená jejich ekonomický rozvoj a dynamiku. Časovým obdobím bývá obvykle jeden rok.  

 

ZÁVĚR 

Mnozí lidé vidí přínos ve členství své země v Evropské unii, ale popularita unie není všude stejná. Mezi 

jednotlivými zeměmi evropského společenství jsou značné rozdíly. Dokonce se několikrát v médiích objevily 

možné úvahy o odchodu některých zemí EU z eurozóny. 

Jako opatření pro eliminaci negativního vývoje fiskálních systémů je nezbytné provést v jednotlivých zemí 

EU strukturální reformy na obnovení rovnováhy, které se však v ekonomice států projeví v dlouhodobém 

vývoji. 

Joseph E. Stiglitz, nositel Nobelovy ceny za ekonomii zastává názor, že mnoho Evropanů, jinak často 

optimistických, bude na rok 2011 vzpomínat jako na dobu, kdy začali ztrácet naději.  

 

LITERATURA 

[1]  NAHODIL, F. A KOL. Veřejné finance v České republice. Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

        Čeněk, s.r.o., 2009. 40 s. ISBN: 978-80-7380-162-5. 

[2]    KLÍMA, J. Makroekonomie : Alfa Publishing, s.r.o., divize Brno, 2006. 144 s.  ISBN 80-86851-27-3. 

[3] SAMUELSON, P. A.; NORDHAUS, W. D. Ekonomie : NS Svoboda, 2010. 718 s. 

         ISBN 978-80-205-0590-3. 

[4]   EUROPA.EU [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: <http://europa.eu/about-eu/facts- 

         figures/living/index_cs.htm>. 

[5]   EUROPA.EU [online]. ©2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z WWW: <http://europa.eu/about-eu/basic- 

         information/symbols/index_cs.htm>. 
 

PŘÍLOHY 
 

Graf č.1: Lafferova křivka 

Cymbálníková Monika, monika.cymbalnikova@seznam.cz 

 

Zdroj: vlastní 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Belgie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Estonsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Finsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kypr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lucembursko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Malta
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portugalsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98ecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovinsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Blsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dn%C3%BD_trh
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rozpo%C4%8Det_Evropsk%C3%A9_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Deficit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rada_Evropsk%C3%A9_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%BD_parlament
http://europa.eu/about-eu/facts-%0b%20%20%20%20%20%20%20%20%20figures/living/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/facts-%0b%20%20%20%20%20%20%20%20%20figures/living/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/basic-%0b%20%20%20%20%20%20%20%20%20information/symbols/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/basic-%0b%20%20%20%20%20%20%20%20%20information/symbols/index_cs.htm
mailto:monika.cymbalnikova@seznam.cz

